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bejde på Institut 
8. 
Optimismen er 
stor efter et suc-
cesfuldt møde, 
hvor mange af 
de studerendes 
ønsker blev imø-
dekommet.

RUCnyt retter: 4377 
for mange. Side 4

Information og debat fra Roskilde Universitetscenter · 09 · 8. - 28. marts 2004

Med Socialviden-
skab på studietur. 

Valg af ansatte 
og studerende 
til Roskilde Uni-
versitetscenters 
bestyrelse. 

Valgcirkulære 
Side 7



K
o
 lo

 fo
n

RUCnyt er Roskilde Uni ver si tets c-

en ters offi cielle blad for in for ma ti on 

og debat om uni ver si te tets virk-

 som hed. RUCnyt er åbent for alle 

an sat te og studerende ved Ros kil de 

Uni ver si tets cen ter for debat om 

uni ver si te tets ud dan nel ses- og forsk-

ningsvirksomhed samt spørgs mål af 

al men in te res se for forskning og ud-

 dan nel ser.

Redaktion:
Per L. Knudsen (ansv.)

Kathrine Krone (red.)

Ditte Okholm-Hansen (red.)

Helle Bach Riis (layout)

Tryk og oplag: 
RUCs Trykkeri, 3.500 eks.

Adresse:
RUCnyt, Postboks 260, DK - 4000 

Ros kil de, Telefon 4674 2013 eller 

4674 2612, e-mail: rucnyt@ruc.dk, 

www.rucnyt.ruc.dk.

Meddelelser: 

rucnyt-meddelelser@ruc.dk

Åbningstider: Redaktionen har åbent 

for ekspedition i re dak ti ons lo ka let i 

byg ning 04.1 hver mandag kl. 10 - 13. 

Ugens øv ri ge dage kan hen ven del se 

ret tes til In for ma ti ons kon to ret.

Indlæg: skal afl everes på diskette 

ved lagt udskrift og med angivelse af 

fi l for mat, el ler per e-mail. Ved læg ger-

 ne forslag til il lu stra ti o ner. Di sket ter 

og an det ma te ri a le re tur ne res nor malt 

ikke. Re dak ti o nen for be hol der sig 

ret til at for kor te ind læg og afvise 

indlæg, der vur de res ikke at have al-

 men in te res se. Ind læg over 6000 tegn 

(om trent to si der) kan normalt ikke 

på reg nes at bli ve bragt ufor kor tet. Der 

er ingen mi ni mums læng de for ind læg. 

Ano ny me ind læg op ta ges ikke.

Kommende deadlines & ud gi vel ser:
Nr.    Indlæg     Medd.    Udkommer

08     2/2         6/2       16/2

09     23/2        27/2     8/3

-  kl. 12 den på gæl den de dag

Forside: hbr

RUCnyt
RUC har netop afholdt besøgsdage, og et hur-
tigt blik ind i foyeren i bygning 01 sagde mere 
end tusind ord. De stakkels gymnasieelever gik 
forskræmte rundt og samlede pjecer – også 
kaldet studieordninger, som nok er det mest 
intetsigende i forhold til valg af fremtidig 
studieretning. Der var naturligvis også sør-
get for, at der var ”ægte RUCstuderende” ved 
fagstandene, som kunne svare på spørgsmål, 
eller i det mindste vise, hvad det er for men-
nesker der går på RUC. Dem ser man ellers ikke 
meget til. Det er vist naivt at forestille sig, at 
alle RUC’ere er på RUC hver dag. Jeg kan uden 
at have belæg for det fristes til at sige, at det 
er langt under halvdelen. Muligvis fordi turen 
over Marbjerg Mark bliver noget, man allerede 
på Basis får et lidt anstrengt forhold til. Lad 
mig sige det diplomatisk; jeg har kendskab 
til adskillige studerende, der danner grupper 
udfra bopæl, så de kan holde deres gruppemø-
der i København. 

En medstuderende sagde engang til mig: 
”Jeg er begyndt at læse på RUC, -altså læse. Her 
er nemlig så dejlig stille, for her er jo aldrig 
nogen.” Han tog rent faktisk toget til Trekroner 
for at sætte sig og læse, selvom han ikke havde 
hverken forelæsning eller gruppemøde. Det 

syntes jeg var enormt fornuftigt og prisvær-
digt, - og måske en lille smule fjollet. 

Ved nærmere eftertanke ved jeg jo godt, at 
universitetslivet lægger op til hjemmelæsning 
og selvdisciplin, men det kunne rent faktisk 
tænkes, at det kunne blive rigtig hyggeligt at 
komme på RUC for at studere, hvis der var 
andre. I stedet for at både faglige og sociale 
aktiviteter altid er tilpasset togtider, kunne vi 
tusse rundt og hygge os. Den moralske opsang 
handler jo i bund og grund om, at lægge det 
indre tog-ur på hylden, og tage hjem når man 
er færdig, både med læsningen og kaffesnak-
ken.  Hvis alle kommer om morgenen og tager 
hjem om eftermiddagen, uanset hvor i landet 
de bor vil det være muligt at få en masse 
aktivitet og der ville måske endda komme 
et pænt fremmøde til SR’s møder, til husmø-
derne, til TMD, til Frit Forums arrangementer, 
til gæsteforelæsningerne, til fredagsbar. Vist er 
der universitetsmiljø på RUC, men det kræver 
at vi gør en indsats hvis det skal blive bedre 
– og så kan vi også stolt vise RUC frem ved 
besøgsdagene. 

Man har vel lov at drømme…

Ditte Okholm-Hansen, Redaktør 
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Af Ditte Okholm-Hansen, RUCnyt

Institut 8, der blandt andet holder til i den 
nye bygning 25, har oprettet et lokaleudvalg, 
der har til formål at forbedre institutmiljøet. 
Efter et succesfuldt møde den 23. februar fi k de 
studerende opfyldt mange af deres ønsker, og 
optimismen blandt de studerende er stor: 

”Det er dejligt at vi allerede har fået så 
mange af vores ønsker opfyldt, og der er 
fundet gode løsninger. Den eneste grund til 
bekymring er, at tidsrammerne er meget løse, 
hvilket betyder at vi ikke kan vide, hvornår 
alle de gode intentioner bliver en realitet. 
Men samarbejdsviljen er der, og det er det 
vigtigste”, siger studerende Tore G. Rich til 
RUCnyt.

Samarbejde 

Samarbejdsviljen viste sig ved et møde i 
det nyoprettet lokaleudvalg, som består af 
fi re studerende, institutleder Bent Greve og 
TAP’er Michael Brodthagen. Udvalget vil tage 
sig af alle de praktiske forhold, der skal være i 
orden for at kunne skabe et godt institutmiljø. 
Som navnet antyder, er det primært fordeling 
af lokaler, men der bliver også drøftet andre 
tiltag. Stemningen ved mødet var god, og 
der blev fundet løsninger, alle kunne være 
tilfredse med.

Nye grupperum

Baggrunden for oprettelsen af lokaleudvalget 
var fl ere utilfredse udmeldinger fra de stude-
rende på institut 8 angående instituttets 
fordeling af lokaler. Som man kunne læse i 
RUCnyt nr. 5, har der været mangel på grup-
perum på instituttet, men inden længe bliver 
de tre eksisterende grupperum i bygning 25 
åbnet for adgang, og der oprettes endnu tre 
nye grupperum i bygningen. 

Den primære grund til manglen på grup-
perum har ifølge Bent Greve været, at Institut 

De studerendes ønsker 
bliver imødekommet

Optimisme på Institut 8

8 er et stort institut, og har meget få lokaler 
i forhold til antallet af brugere. Instituttets 
fastansatte skal have eget kontor, og der er 
et antal grupperum reserveret til udveks-
lingsstuderende. Desuden er der også brug 
for kontorer til Ph.d- og speciale-studerende. 
Der er slet og ret ikke lokaler nok, til at tilbyde 
de studerende et rimeligt antal grupperum. 
Dette faktum er blevet taget til efterretning 
hos Budget og Forretnings-udvalget, der pr. 1. 
august 2004 og et år frem har tildelt instituttet 
ekstra lokaler.

Erfaringsmæssigt er der dog ikke specielt 
mange, der benytter grupperum på instituttet, 
så de nye rum vil fungere som et forsøg. Hvis 
de bliver fl ittigt brugt, vil det kunne komme 
på tale, at oprette endnu fl ere.

Optimistiske studerende

Studenterrepræsentanterne i udvalget synes 
generelt godt om de initiativer, der bliver ta-
get, og er glade for, at manglen på grupperum 
er blevet taget alvorligt, men mener, at det 
er problematisk, at instituttets lokaleforde-
ling ikke er tænkt som en helhed. Bent Greve 
påpeger dog, at det er yderst vanskeligt at få 
kabalen til at gå op.  

Grupperummene var første prioritet hos 
de studerende, men de ønsker sig også skabe 
eller bokse til at opbevare bøger og lignende 
i, så de ikke skal slæbe dem frem og tilbage i 
for eksempel intensivperioder. Der efterlyses 
også opslagstavler, plakater, udendørs borde/
bænke-arrangementer og sofagrupper til at 
skabe lidt hygge i de moderne og lidt kliniske 
rum. Alle disse ønsker blev positivt modtaget 
af Bent Greve, der forsikrede, at der snarest 
muligt vil blive taget hånd om det. Til de 
studerendes store glæde blev der uden tøven 
bevilget penge til de fleste anmodninger, 
herunder til udskiftning af låse i samtlige 
grupperum så de studerende kun behøver én 
nøgle til hele instituttet.

Forbedringer

Det har været vanskeligt for de studenterpoli-
tisk aktive på institut 8, at skabe rammerne for 
et godt studiemiljø for deres medstuderende, 
og det er ikke kun på grund af manglen på 
grupperum. Der har heller ikke været de bed-
ste forhold for afholdelse af caféer og fester, 
der har manglet computer- og kopirum, mu-
lighed for at spise medbragt mad har været 
minimal, og i det hele taget har der manglet 
områder med en mere afslappet atmosfære i 
den nye bygning 25. Nu er der kommet skred 
i tingene, og der er allerede sket en hel del 
forbedringer såsom et funklende nyt compu-
terrum, små caféborde i foyeren, og de nye 
grupperum kan snart tages i brug. 

Efter et langt og gråt efterår og en kold og 
tung vinter ser det ud til, at der er lyse tider 
forude for alle på institut 8. Samarbejdet fun-
gerer, og der er et klart ønske om at fi nde fæl-
les løsninger, som alle kan være tjent med.

Der er skabt et godt samarbejde på Institut 8, der kommer alle institut-
tets brugere til gavn. De studerende får fl ere grupperum, og der er blevet 
bevilget penge til forskellige tiltag, der kan forbedre institutmiljøet.
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I sidste nummer af RUCnyt blev det, i artiklen 
på side 3, fortalt, at Studenterrådgivningen 
på RUC havde 4650 henvendelser i 2003. Det 
er forkert. 

I 2003 havde studenterrådgivningen 273 
henvendelser i alt, og heraf var omkring de 
80 procent, altså godt 218 henvendelser, fra 
RUC-studerende. 

Studenterrådgivningen er til rådighed for 
15.000 studerende på Midt- og Vestsjælland. 
RUC’erne udgør 57 procent, og de resterende 
43 procent er fra de mellemlange videregå-
ende uddannelser i området. Hvor tallet 4650 
stammer fra forbliver en gåde. Det kan kun 
konstateres, at det var 4377 for mange. 

RUCnyt beklager fejlen, som også med-

førte et par henvendelser fra opmærksomme 
læsere.   

Misforstået

I forbindelse med artiklen i sidste nummer 
føler Studenterrådgivningen sig desuden 
misforstået. Psykolog Santos Pérez og social-
rådgiver Nana Storm, mener at artiklen gav 
indtryk af, at der kan siges noget generelt om 
RUC-studerende. Det tager de begge afstand 
fra. ”Vi kan jo kun udtale os om de studerende, 
der henvender sig til os,” siger Nana Storm.

Studenterrådgivningen har skrevet et indlæg 
til RUCnyt, hvori de uddyber deres synspunk-
ter. Det kan du læse på side 13. »

RUCnyt retter:

4377 for mange
En fejl i sidste nummer af RUCnyt kræver en rettelse. Studenterrådgivningen på RUC havde ikke 
4650 henvendelser i 2003. Langt fra. Der var i alt 273 henvendelser, og heraf var de 218 fra RUC-
studerende.

European Social Survey udgør en ny stor og 
ambitiøs fælleseuropæisk indsats for at tilve-
jebringe komparative kvalitetsdata og stille 
dem til rådighed for forskere, studerende og 
andre interesserede.
Data fra første runde af ESS for 20 lande i Europa 
(inkl. Danmark) er nu frit tilgængelige for alle på: 
 www.europeansocialsurvey.org  

Ny database tilgængelig
Generel information, baggrundspapirer mv. 
http://ess.nsd.uib.no. On-line database med 
omfattende dokumentation.

Det er lige til at gå til. Tabeller, grafer og 
simple analyser kan laves on-line, eller data 
kan downloades i det ønskede format til mere 
avancerede analyser.
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Af Ulla Pierri Enevoldsen, Universitetspræst på 
RUC

 
Vi har haft en tendens til at opfatte det onde 
som det splittede, dét som ikke hænger sam-
men. Men er det ikke snarere det éntydige, 
det for monolitiske, der afstedkommer det 
onde?

Det onde

Lilian Munk Rösing, adjunkt ved Litteratur-
videnskab, fortæller om det onde, som her 
betragtes igennem nobelprismodtageren 
Imre Kertész forfatterskab. Kertész har som 
KZ-fange  - og siden borger i det kommuni-
stiske Ungarn - fået de totalitære systemers 
onde at føle. 

Kertész værker kredser om at redde den 
»rest« i mennesket, som undslipper totalita-
rismen, og som bliver hans bolværk mod det 
onde: det skrøbelige »selv« og den skrøbelige 
kærlighed. 

»Det onde« fremstår i Kertész værker som 
dét Rüdiger Safranski kalder »trancendensfor-
ræderi«. At forråde transcendensen betyder her 
en mangel på evne til at transcendere eller 
overskride sig selv. Transcendens behøver ikke 
at være af metafysisk art: Transcendensforræ-
deri kan også være at forråde det i mennesket, 
der ikke ”går op” i den sociale orden. 

At blive for socialiseret,  for tilpasset er en 
risiko for den menneskelige værdighed.

Tvetydigheden under lup

Ole Fogh Kirkeby, professor og fi losof fortsæt-
ter i Rösings spor og sætter tvetydigheden 
under lup. I mennesket er der altid noget mere: 
Vi består af og er - en krop, som er dødelig, men 
vores bevidsthed lader os falde ind i tiden. Gør 
det os til væsener, der aldrig formår at komme 
i overensstemmelse med os selv? Er det vores 
ulykke? Eller er det netop dét, der gør os til 
noget særligt, noget mere: mennesker med 
ansvar og samvittighed?

”Livet refererer til noget skænket, noget der er 
sket med én i egenskab af ”nogen”, som man ikke 
kender. Livet rummer i sig spændingen mellem 
immanensen som det endelige, det selvskabte 
og tilgængelige, og immanensen som det, der 
transcenderer sig selv mod en forestilling om 
skæbne, forsyn, mod os selv som ”hemmelig 
gæst” hos os selv –”

Teologisk replik fra Pedersen og Ene-
voldsen, hvis tiden tillader det.

Menneskets tvetydighed 
     – eller det onde
Lillian Munk Rösing fortæller om det onde og Ole Fogh-Kirkeby sætter tvetydighe-
den under lup. Det sker på RUC den 29. marts.  

Tid og sted

RUC, auditorium 15, bygning 15, mandag 29. 
marts kl. 13.30 – 16.00. 

Alle er velkomne – gratis adgang.

Yderligere information

Universitetspræst Ulla Pierri Enevoldsen. 
Mail: pastor@ruc.dk

Billede: Det gådefulde menneske
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så er sidste frist for tilmelding

Mandag den 15. marts 2004

på nettet kl. 24.00
https://www.portalino.ruc.dk

http://www.ruc.dk/ruc/internesider/selvbetjening/
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eksamenskontoret i bygning 06.1 kl. 15.00

HUSK SELVBETJENING
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Stabsafdelingen
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24. februar 2004 LJ 2004-00 –000/0006

Valg bestyrelse 240204[1].doc

VALGCIRKULÆRE

Valg af ansatte og studerende til Roskilde Universitetscenters bestyrelse
Valggrupperne

1 & 2 VIP
3 TAP

4 STUD

Universitetsloven af 28. maj 2003 fastsætter i § 12 stk. 1 og stk. 4 , at der som øverste myndig-

hed for universitet nedsættes en bestyrelse, som skal sammensættes af udpegede eksterne med-

lemmer og valgte ansatte - henholdsvis indskrevne studerende - på universitetet.

På KONSISTORIEMØDET onsdag den 18. februar 2004 blev besluttet:

I det af Konsistorium foreslåede udkast til Roskilde Universitetcenters vedtægt er fastsat, at be-

styrelsen skal bestå af i alt 9 medlemmer sammensat af 5 eksterne medlemmer og  4 repræsen-

tanter for universitetets ansatte og studerende, fordelt således:

• 1 repræsentant for det videnskabelige personale, herunder ph.d. studerende 

• 1 repræsentant for det teknisk-administrative personale 

• 2 repræsentant for de studerende 

På denne baggrund udskrives valg til bestyrelsen efter følgende tidsplan:

18.02.04 Valg til Bestyrelsen udskrevet af Konsistorium 18. februar 2004.

15.03.04 Valglister fremlægges til gennemsyn på Valgkontoret.

29.03.04 Frist for indsigelse mod manglende eller forkert optagelse på valgliste.

01.04.04 Fremlæggelse af endelige valglister.

14.04.04, kl. 1400
1. Frist for indlevering af kandidatanmeldelser.

2. Frist for anmeldelse af liste- og valgforbund

14.04.04, kl. 1500
Offentliggørelse af kandidatanmeldelser.

28.04.04, kl. 1400
Frist for indsigelse mod de fremlagte kandidatanmeldelser.

28.04.04, kl. 1500
Fremlæggelse af endelige kandidatanmeldelser (evt. bortfald af afstemning)

fra 04.05.04 Rekvirering af brevstemmemateriale kan ske fra Valgkontoret.

21.05.04, kl. 1200
Frist for aflevering af brevstemmer til Valgkontoret.

24.05.04, kl. 1000-1400
Afstemning, afholdes i 04.0 i KONSISTORIESALEN

25.05.04, kl. 1000-1400
Afstemning, afholdes i 04.0 i KONSISTORIESALEN

26.05.04, kl. 1400
Valgresultatet offentliggøres  på Intranettet

09.06.04, kl. 1400
Frist for klage over valget.

15.10.04 De valgte tiltræder deres mandat 

Venlig hilsen

Lis Jantzen

På Roskilde Universitetscenters hjemmeside, ”Interne sider”, ”Valgkontoret informerer”, ”Valg til Bestyrelsen”
findes Valgreglerne. Kandidatanmeldelsesformular findes under ”Formularer”.

Spørgsmål kan rettes til Lis Jantzen � 2068, e-mail: lisja@ruc.dk



BAGGRU
N

D    RU
Cnyt  8/2003 - 2004

8

Af Kristian Delica, studerende på socialviden-
skab

Et fremragende studenterinitiativ resulterede 
i, at fyrre studerende på socialvidenskab kunne 
tage på studietur til Berlin. De var fem lærerige 
dage med et væld af oplevelser, der på hver 
deres måde gav anledning til refl eksioner. 

1. Billede:

Berlin er en by i krise. Cornelia Poczka , an-
svarlig for de internationale kontakter hos 
Senatsstadtsverwaltung für Stadtentwicklung, 
maler et klart og skræmmende billede for os 
40 nysgerrige studerende fra socialvidenskab: 
Der er 18 % arbejdsløse, de førhen driftige 
industrielle områder ligger tomme hen, folk 
flytter, og der er omtrent 150.000 tomme 
lejligheder. Universiteter og andre uddan-
nelsesinstitutioner er ramt af nedskæringer, 
og byen har et underskud på 21 mia. euro (ca. 
160 mia. kroner). Dette er hårde facts. Facts der 
måske rammer dybere, fordi det billede, der 
oftest præsenteres i medierne af Berlin, er et 
dynamisk billede. Man får indtryk af, at Berlin 
er en by, hvor hæren af kraner kæmper med 
alskens kirkespir og det gamle Østberlins stolt-
hed, Fernsehturm, om at dominere luftrum-
met. I det aktuelle billede er kranerne stivnet 
og man kan besøge kunstmuseet Hamburger 
Bahnhof uden for megen forstyrrende støj fra 
de mange store byggepladser. 

Forfald

Hvorfor ser det så dystert ud? Hvad er det, der 
har skabt denne nedadgående spiral? I løbet af 
de fem dage vi bruger i Berlin, bliver vi præ-
senteret for fl ere konkurrerende forklaringer, 
hvoraf den mest indlysende er den generelle 
lavkonjunktur, Tyskland oplever i disse tider. 
Mange af ovenstående problemer er ikke for-
beholdt hovedstaden, men ses over hele landet 
– en situation der har gjort kansler Schröder 
og hans SPD umådelig upopulær, hvilket er ty-
deligt til diverse delstatsvalg, hvor SPD og De 

Stemnin

Berlinmuren

Byplanlægning

Den danske ambassade
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Grønne gang på gang taber til den borgerlige 
opposition (med CDU og CSU i spidsen). Jørgen 
Hansen, arbejdsmarkedsråd ved den danske 
ambassade i Berlin, præsenterer os for fl ere 
perspektiver på den økonomiske og sociale 
krise. De tungeste strukturelle forklaringsmo-
deller fokuserer på de mange problematikker 
ved genforeningen i 1989, og Jørgen Hansen 
peger på, at arbejdsmarkederne, i henholdsvis 
øst og vest, var radikalt forskellige. For det 
første var lønniveauet og produktiviteten 
væsentligt højere i vest, og det har krævet 
utrolig mange ressourcer at udjævne disse 
niveauforskelle. For det andet siger han at 
produktiviteten på de østtyske fabrikker ved 
genforeningen var på 30% af de vesttyske, og 
at mange østtyske virksomheder simpelthen 
har drejet nøglen om, fordi de ikke har kun-
net følge med de hastige lønstigninger. Et helt 
tredje problem har været arven efter det tunge 
og arbejdskraftintensive østtyske bureaukrati: 
Hvad stiller man for eksempel op med 100.000 
tidligere medarbejdere i Stasi?

Faglig interesse

Som socialvidenskabsstuderende er man selv-
følgelig også interesseret i andre forklaringer 
end de økonomisk-strukturelle, og man kan 
udbygge disse med et bredere sociologisk per-
spektiv. Den sociale integration mellem øst og 
vest har med al tydelighed været en hård nød 
at knække for politikere, bureaukrater og di-
verse planlæggere. Dette accentueres i særlig 
grad i Berlin, hvor 3.4 millioner indbyggere, 
pludselig skulle forholde sig til, at Muren ikke 
mere var. Dette fasttømrede symbol på adskil-
lelsen, var, efter en dramatisk afslutning på 
1989, blot en del af Berlins begivenhedsrige 
fortid – men den eksisterer stadig i hovederne 
på berlinerne. Ifølge Jørgen Hansen har mange 
østtyskere følt genforeningen som en ’fjendtlig 
overtagelse’ og der er den dag i dag kun 2% 
af de indgåede ægteskaber i Berlin der bryder 
grænsen mellem øst og vest. Det tyder på, at 
der stadig er sociokulturelle spændinger mel-
lem ’ossies’ og ’vessies’. 

2. Billede

Vi bor i Prenzlauer Berg i det 
tidligere Østberlin. Et gam-
melt arbejderkvarter, der 
nu præges af kunstnertyper, 
cafeer, tjekkede genbrugs-
butikker, et varieret natteliv 
og en aktivetetsboblende 
undergrund. Det er tydeligvis 
her det sker, og området er 
godt på vej til at blive ’hipt’. 
Det føles egentlig lidt som en 
sammensmeltning af Nørrebro 
og Vesterbro i København, 
blot præges bybilledet, som 
mange andre steder i Berlin, 
af de brydninger, der fulgte i 
kølvandet på genforeningen: 
Gamle Trabanter dytter om 
kap med nypolerede BMW’er, 
strømlinede businessmen løber 
om kap med punkere for at nå 
sporvognen, og der er rig mu-
lighed for at besøge Mcdonalds 
eller et typisk Fleischerie 100 m 
fra vores hostel. 

Et område som Prenzlauer 
Berg er med til at nuancerer 
ovenstående krisebillede af 
Berlin. Her er mennesker på 
gaderne, liv på cafeerne og en lidt mere opti-
mistisk stemning end andre steder i byen. Her 
er der (stadig) plads til bohemer og bumser, 
og livet her synes på en eller anden måde lidt 
længere fra den ellers grå dagligdag. Øllet 
løber friskt fra mikrobryggeriernes haner, og 
der er kø ved den lokale döner-shop.

3. Billede

Vi er alle 40 samlet til fællesspisning på en 
klassisk tysk restaurant beliggende på Alexan-
derplatz. Her er der rig mulighed for at smage 
på gastronomiske perler som Eisbein (sprængt 
svineskank), Currywurst og, naturligvis, Saur-
kraut. En del gør store øjne da de får deres om-

trent 800 gram store stykke svineskank (med 
hud) serveret, fl ot fl ankeret af ca.100 gram kål 
og 100 gram kartofl er. Andre undrer sig over 
de margarinemarinerede grøntsager, der føl-
ger med deres bastante kødboller. Noget af en 
oplevelse for de fl este danske smagsløg. 

Rundt omkring ved bordende går snakken 
lystigt. Det har været en forrygende tur, en tur 
der i høj grad skyldes ildsjælene i det såkaldte 
’berlinerudvalg’, der med mange mandetimer 
og en god del kreativitet formåede at strikke 
et varieret fagligt og socialt program sammen, 
der gav os alle nye indsigter med hjem i baga-
gen. På falderebet også en tak til Studienævnet 
på Institut 8, der i sidste øjeblik støttede initia-
tivet økonomisk – det betaler sig at søge. 

gsbilleder fra Berlin 
– med Socialvidenskab på studietur
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Af Silje Sande, praktikant i den amerikanske 
Kongres

Det er inspirerende at få prøvet sine synspunk-
ter af i debatter og diskussioner. Silje deltog 
i Humanity in Actions sommerprogram, hvor 
der var rig mulighed for at prøve kræfter. Her 
fortæller hun om oplevelsen.

”Der findes ingen racister i Danmark”, 
siger Farshad Kolghi og får med et vækket 60 
studerende fra to kontinenter og fi re lande 
en juni aften på Krogerup Højskole. ”Aller 
højest er de fordomsfulde”, fortsætter han 
og den utilfredse mumlen tiltager i styrke i 
den rundkreds vi er placeret i. Og så bryder 
det løs; hvad med dørmanden, der ikke vil 
lukke den unge marokkaner ind?, hvad med 
arbejdsgiveren, der ikke vil ansætte Ali på 
grund af hans navn? Hvad bilder han sig 
ind? Spørgsmålene bliver stående ubesvaret, 
men debatten er startet, og den vil fortsætte i 
de næste fem uger mens Humanity in Actions 
sommerprogram foregår.

Fra alle verdenshjørner

Det er 30 studerende fra USA, 10 fra Tyskland, 
10 fra Holland og 10 fra Danmark der deltager 
i debatten. De er velformulerede, hurtige og 
skarpe iagttagere. De udfordrer Kolghi på vidt 
forskellige måder og udfordrer begrebet ra-
cisme endnu mere. Det er tydeligt at amerika-
nerne har en anden opfattelse af begrebet. De 
referer fl ittigt til den amerikanske historie og 
den strukturelle racisme der herskede i 50’erne 
og 60’erne, men også til den nuværende affi r-
mative action. Europæerne behandler racisme 
i forhold til indvandring og integration og 
bruger ord som kulturel ignorance. Da de 60 
studerende forlod Krogerup Højskole to dage 
senere, kunne det umiddelbart virke, som om 
debatten kom til at foregå amerikaner mod 
europæer, men det er langt fra den komplice-
rede realitet som det skulle vise sig i de fem 
efterfølgende uger.

Debatter og diskussioner

Efter fi re dages heftig opvarmning på højsko-
len forlod 40 af de studerende Danmark for at 
følge programmer i henholdsvis Amsterdam 
og Berlin. De tilbageværende 10 danskere og 
10 amerikanere stod med en udfordrende som-
mer foran sig. Fra racisme gik debatten hurtigt 
over i en diskussion af amerikansk udenrigs-

politik, et tema Tøger Seidenfaden fi k sparket 
i gang med et superindlæg, der markerede be-
gyndelsen på det danske program. En debat, 
der uden tvivl kom til at præge sommeren, og 
de kommende meningsudvekslinger og som 
splittede europæerne på samme måde som 
det splittet amerikanerne.

De udvalgte

Humanity in Action satte rammerne for 
sommeren og for debatten. Organisationen, 
der ledes fra USA, optager hvert år de mest 
kvalifi cerede studerende fra de fi re førnævnte 
lande. De udvalgte 30 amerikanere, og 30 
europæere bliver sat sammen for at diskutere 
menneskerettigheder, minoritetsspørgsmål 
og transatlantiske forhold. De studerende 
kommer til programmet med vidt forskellige 
holdninger og historier, men fælles er sam-
fundsengagementet og troen på det vigtige 
i arbejdet for menneskerettighederne. I løbet 
af en fem ugers periode møder de studerende 
nogle af de fremmeste eksperter på menne-
skerettighedsområdet som Morten Kjærum. 
Politikerne der håndterer spørgsmålene, som 
Bertel Haarder og Sherin Khankan. Kritikerne, 
som Søren Espersen. Diplomaterne, som US 
Ambassadør Stuart Bernstein og Tyge Lehman. 
Og derudover får de studerende mulighed for 
at møde menneskerne bag sagerne, som på 
turen til Skibby asylcenter, hvor asylsøgerne 
var sat i fokus, eller som mødet med mod-
standsmanden Jørgen Kieler.

Resultatet

Til sidst skal oplevelserne og den nye viden for-
muleres i en rapport med selvvalgt emne. Efter 
uger med møder, debatter, sene nætter med 
kritiske medstuderende, følelsesmæssige og 
intellektuelle op- og nedture, skal erfaringerne 
nedfældes på papir og videreformidles til et 
publikum. Denne sidste fase af programmet er 

intensiv og krævende og kalder på journalisten 
i den enkelte, men når applausen får taget  på 
Politikes Hus til at lette efter fremlæggelsen 
er man bare stolt og lettet.

Og lige som sommeren synes at gå på 
hæld og programmet er overstået, bliver de 
studerende kørt til Holland for at genforenes 
med de 40 andre. Og som om det ikke var tu-
ren værd i sig selv, så er programmet i Haag 
intensiveret med besøg ved Den Internationale 
Krigsforbryderdomstol, Anne Frank Hus, møde 
med modstandsfolk og de mennesker de red-
dede under andre verdenskrig.

Der skal kæmpes!

På den allersidste dag, når oplevelserne og de 
videregivne erfaringer er fragmenter, der skal 
sættes sammen til et helhedsindtryk og kun 
den røde tråd mangler, går organisationens 
leder, Judith Goldstein frem foran os og siger; 
”jeg håber, I alle har lært af dette program, at 
det ikke bare nytter at gøre noget, at kæmpe 
for noget, men at det også er nødvendigt. Ikke 
at tage et standpunkt er lige så farlig som at 
vælge at bekæmpe det gode. Promise me that 
you will never be bystanders…”

Og måske var det det, Farshad Kolghi 
mente; at vi danskere er for passive til at 
være racister, men for dovne til ikke at være 
fordomsfulde. Med det budskab forenede han 
amerikanere og europæere og gav os sparket 
til at kæmpe for at komme ud af passiviteten 
– netop hvad Judith ønskede af os og håbede 
vi lærte efter fem uger med Humanity in 
Action.

Der fi ndes ingen racister i Danmark
Humanity in Action sommerprogram 2003

Har du lyst til at deltage i sommerpro-
grammet? Humanity in Action tilbyder et 
sommerprogram i juni 2004, samt en række 
praktikpladser, bl.a. i den amerikanske 
Kongres, Krigsforbryderdomstolen I Haag, 
Dansk Institut for Menneskerettigheder, 
Anne Franks Hus i Amsterdam og Berlin, 
Det Tyske Udenrigsministerium og Holo-
caust Memorial Museum i Washington.

Læs mere på hjemmesiden 
www.humanityinaction.org eller kontakt 
siljesande@hotmail.com eller jesperpack
ert@hotmail.com for spørgsmål.

»Der fi ndes ingen ra-
cister i Danmark. Aller 
højest er de fordoms-
fulde«
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Hegn og led
- Depecher fra globaliseringsdebattens frontlinjer

Naomi Klein

Hegn og led
No Logo

er en rapport fra fronterne i en kamp, som brød ud lige omkring det tidspunkt,
hvor blev udgivet. I taler og artikler fra de seneste fire år vises vi rundt til de store
protestaktioner, som de forskellige topmøder især i WTO, IMF, G8 og Verdensbanken har
affødt. Det gøres fra først til sidst vidende, analyserende og engageret. Klein har været med
hver gang, og efter endt læsning føler man, at man også selv har været der - i Seattle, Prag,
Toronto, Washington DC., Genova osv. Hun analyserer og kommenterer årsagerne til
protesterne og reaktionerne på dem.

Klein rammer en pæl gennem den fordom, at 'anti-globaliseringsbevægelsen' skulle være
nationalistisk. Tværtimod er den mere international både i sit udsyn og sin funktion end den
nyliberalistiske politik, som den bekæmper.

Dansk udgave, forlaget Klim • 2003 • 258 sider • kr. 268,00

Imperiet
Michael Hardt & Antonio Negri

Imperiet

Imperiet

er et antikapitalistisk manifest, der diskuterer, hvorledes globaliseringen kan ske fra
neden og ikke fra oven, og det opfordrer læseren til at finde alternativer til 'det nye imperium'
ved konstruktiv handling.

er et storværk om den nye verdensorden i globaliseringens tidsalder.

Michael Hardt og Antonio Negri tilbyder med en svimlende politisk diagnose af
samtidens globale forfatning.

Imperiet

Informations Forlag • 2003 • 448 sider • kr. 348,00

Netværkssamfundet og dets opståen
Informationsalderen økonomi, samfund og kultur - Bind 1

Manuel Castells

Hans Reitzels Forlag • 2003 • 504 sider • kr. 395,00

Dette er den første bog i Castells´ banebrydende trilogi. Målet er at formulere en systematisk
teori om informationssamfundet, der tager hensyn til informationsteknologiens fundamentale
betydning for den moderne verden.
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Her på RUC udbydes hvert år et etårigt inter-
nationalt ”Master-forløb” for studerende på 9.-
10. semester.  De studerende kommer med alle 
mulige forskellige baggrunde, fra alle mulige 
forskellige lande. Kurset udbydes i samarbejde 
med en lang række andre europæiske univer-
siteter og man opnår en specialisering inden 
for det videnskabelige felt, ”STS” (science, 
technology and society). Kursusforløbet er 
tværvidenskabeligt og løber over to semestre, 
hvor de studerende i det første semester bliver 
undervist på deres hjemmeuniversitet, mens 
det andet semester tages på et af de andre 
tilknyttede universiteter.

ESST på RUC

ESST står for “European Inter-University As-
sociation on Society, Science and Technology”. 
Der er 17 universiteter tilknyttet sammenslut-
ningen. De 17 er Aalborg, Athen, Bruxelles, 
Istanbul, Lausanne, Linköping, Lisabon, Lon-
don, Louvain, Maastricht, Madrid, Namur, 
Oslo, Roskilde, Strasbourg og Tampere. Hvert 
af universiteterne har forskellige specialise-
ringer, som man på andet semester kan vælge 
frit imellem. Her på RUC tilbyder vi specialise-
ringer inden for ”Økonomiske og teknologiske 
dimensioner i forhold til globalisering”, ”In-
novation inden for udviklingen af services” 
samt ”e-Government (digital forvaltning og 
digitalt demokrati)”.

Opbygningen

Hvert semester er der et kususforløb á ca. 2 
måneder og på andet semester skriver man 
et speciale på ca. 80 sider. På første semester 
skal man skrive et projekt med relation til et 
af de kurser man følger og så skal man skrive 
en uge-eksamen (en slags essay) med relation 
til det pensum man har været igennem på 
det andet kursus. På ESST har alle studerende 
på alle universiteterne det første semesters 
pensum til fælles. Det koordineres fra år til år 
af en styregruppe og der er selvfølgelig plads 
til lokale variationer hvis det skønnes at være 
hensigtsmæssigt.

På kurserne kommer man ind på emner 
som fx videskabsteori, videnssociologi, 
aktør-netværksteori, Social Construction of 
Technology, teknologi- og innovationspolitik, 
teorier om teknologioverførsel, industrielle re-
volutioner, globalisering, netværkssamfundet, 
bæredygtig teknologiudvikling, betydningen 
af udviklingen indenfor informations- og kom-
munikationsteknologierne og demokratisering 
af teknologiudviklingen.

Sociale arrangementer

Da det er et internationalt studium gør vi 
meget ud af, at give de studerende udefra et 

så positivt ophold som muligt. Derfor vil der i 
løbet af de to semestre også blive en række so-
ciale arrangementer (selvfølgelig med faglige 
undertoner), som også de danske studerende 
er meget velkomne til at deltage i.

                                                                     
                        

ESST Master of Arts in “Society, 
Science and Technology in Europe”

Hvis du har fået lyst til at høre mere om ud-
dannelsen og dine muligheder for at deltage 
i forløbet, så kan du læse mere på ESSTs 
offi cielle hjemmeside www.esst.uio.no, el-
ler kontakte den nyudnævnte Director of 
Studies, Sune Johansson, 25.2 (rum 26) tlf. 
46742193. E-mail-adresse: sjo@ruc. dk

ESST-logo

ESST-universiteternes placering
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Af Nana Storm og Santos Perez, Studenterråd-
givningen

I artiklen bliver det blandt andet fremstillet 
som om vores holdning er, at det er gruppe-
arbejdsformen, der giver de studerende pro-
blemer, og når man læser artiklen, kan man 
meget let få det indtryk, at vi direkte kritiserer  
undervisere for mangelfuld vejledning. Intet 
af dette er tilfældet. 

Derudover fremgår det af artiklen, at 4650 
studerende skulle have henvendt sig til os i 
2003. Vi er dybt forundrede over hvor man 
har tallet fra.

Der er langt fra 273, som er det faktiske 
antal henvendelser i 2003, til 4650.

For ca. et halvt år siden skrev vi en omfattende 
evalueringsrapport (”Refl eksioner omkring 
rådgivningsarbejde og effekt”) med udgangs-
punkt i vores erfaringer med rådgivningsar-
bejde på Studenterrådgivningen i Roskilde. 
I rapporten skriver vi blandt andet hvilke 
problemstillinger vi typisk arbejder med, og 
hvordan vi arbejder med disse problemstil-
linger (principper bag vores arbejdsmetode). 
Derudover gennemgår vi i rapporten vores 
statistiske materiale (blandt andet antallet af 
henvendelser, køn, alder…). Inden interviewet 
med RUC-nyt sendte vi rapporten til dem. Vi 
må konkludere, at det er svært at forene, hvad 
der står i artiklen, med hvad der står i vores 
evalueringsrapport. 

Tilbage til selve artiklen og selve interviewet, 
hvor alle 3 medarbejdere fra Studenterråd-
givningen deltog. Vi drøftede de specifi kke 
problemstillinger, vi arbejder med på RUC 
og de studerendes vilkår generelt. Vi må igen 

Studenterrådgivningen uddyber:

”Jeg siger kun, 
   hvad der bliver hørt….”
…. har Wittgenstein engang skrevet. Det er den fornemmelse vi i Studenterrådgivningen har efter 
at have læst artiklen ”Studieform kræver meget af de studerende” i RUCnyt nr. 8, hvor vores syns-
punkter bliver gengivet på en måde, som vi har svært ved at genkende.

understrege, at vi på intet tidspunkt sagde, at 
RUCs studieform i sig selv er hårdere end andre 
studieformer, eller at vi kritiserede undervisere 
for mangelfuld vejledning. Vi har under inter-
viewet derimod understreget, at vi kun kunne 
udtale os med udgangspunkt i de studerende, 
der har søgt hjælp og vejledning hos os. I den 
forbindelse talte vi om de tendenser vi ser, hos 
de studerende der henvender sig i vores regi. 

Vi fremhævede stress, præstations- og eksa-
mensangst, gruppe vanskeligheder, og det 
stigende antal af henvendelser fra studerende, 
der har fået diagnosticeret en depression, som 
centrale problemstillinger vi møder. 

Omkring problemer med at fungere i 
gruppearbejde talte vi om, at nogle stude-
rende kan opleve det som meget krævende at 
skulle arbejde tæt sammen i en gruppe, hvor 
man bliver vurderet både fagligt og person-
ligt. For disse studerende er det som regel ikke 
tilstrækkeligt med en god faglig vejledning, 
men de har tit også brug for en vejledning 
omkring gruppedynamikken og gruppedan-
nelsesprocessen. I den forbindelse mente vi, at 
det måske var en drøftelse værd at fi nde ud af 
om man bedre kunne hjælpe disse studerende 
på et tidligere stadium.

Under interviewet talte vi især om de gene-
relle tendenser i gruppen af studerende der 
henvender sig i Studenterrådgivningen, om 
de store krav man stiller til sig selv som stu-
derende.  Mange af de studerende vi møder 
har en forestilling om, at de skal gøre tingene 
godt og hele tiden være sikre på, hvor de er på 
vej hen. Drømmen om at være perfekt fylder 
meget og dominerer ofte forestillingen om 
det gode liv. I mange tilfælde betyder det, at 
der ikke er plads til fejltagelser, at man hele 
tiden må præstere det optimale. Det gælder 

såvel i studielivet som i privatlivet. Vi talte 
også om, at der i det hele taget er meget lidt 
plads til at føle sig trist og deprimeret i den 
studerendes verden. Når disse følelser opstår, 
bliver de tit sygeliggjort. En tendens vi i øvrigt 
fi nder bekymrende.

Det er altså ikke selve studieformen på RUC 
som er hård, men forestillingen om, at man 
hele tiden skal være perfekt og afklaret, der 
kan være en af de medvirkende faktorer til at 
det kan blive hårdt at være studerende.

Generelt møder vi studerende, der føler et stort 
ansvar overfor studierne og ønsker at gøre det 
bedste. Når de af forskellige grunde ikke kan 
honorere de krav, de stiller til sig selv, får de 
ikke bare den nederlagsfølelse, der følger med 
dette, men samtidig en voldsom dårlig samvit-
tighed overfor gruppen. På denne måde kan 
det, at arbejde i gruppe blive meget svært.

Vi talte endvidere om konfl iktløsning, i den 
forbindelse talte vi om, at det som regel er 
svært at løse konfl ikterne, mens de står på, 
idet dette tit fører til anklager og forsvar. Som 
regel er det lettere at løse konfl ikterne når der 
er en bedre stemning i gruppen eller imellem 
de personer som konfl ikten vedrører. Dette er 
ikke det samme som at konkludere, at man 
ikke må tage konfl ikterne mens de står på, 
men snarere en generel betragtning om hvad 
der sker i en konfl iktsituation.

Set i bakspejlet, kunne vi have undgået disse 
fejlfortolkninger og faktuelle fejl ved blot at 
bede om en kopi af artiklen inden den blev 
trykt. Det er en fejl vi har lært noget af.  

Hvis der er nogen som er interesseret i at 
læse nærmere om vores erfaringer og måde 
at arbejde på, er der mulighed for at rekvirere 
vores evalueringsrapport.
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Af Rasmus Nørlem Sørensen, specialestude-
rende ved fi losofi  og socialvidenskab

I RUCnyts leder, i det seneste nummer af 
bladet, brokker redaktør Kathrine Krone sig 
over de studerendes manglende engagement i 
studenterpolitik. Hun mener, at kunne konklu-
dere, at fordi kun 7 procent stemte til valget til 
konsistorium, følger det at: ”93 procent af de 
studerende på RUC er fuldstændigt ligeglade 
med studenterpolitik”. Før vi udråber dette 
til sandhed, må vi lige kigge nærmere på, om 
”ligegladheden” virkelig er den eneste mulige 
grund til stemmeprocenten.

Valget i år omfattede én studenterrepræ-
sentant, der skal indtræde i en bestyrelse med 
fl ertal af eksterne medlemmer. To studenter-

repræsentanter valgte at misbruge deres post 
og blev siddende uden genvalg. Lad os lige 
et øjeblik overveje hvilken stemmeprocent, 
vi ville forvente, hvis vi som vælgere kun 
kunne vælge 10 medlemmer til folketinget 
ud af 175 i alt. Og samtidig, at Venstre auto-
matisk fi k fl ertal uanset hvordan vi stemte. 
Jeg tror, at en stemmeprocent over 10 ville 
være optimistisk.

Lad os også huske, at valget blev afholdt i 
en periode med eksamener og efterfølgende 
ferie. Det medførte, at vi nok ikke kan for-
vente, at en særlig stor del af studenterpopu-
lationen var til stede på centret på valgdagen. 
Lad os igen forestille os et folketingsvalg, hvor 
man skulle afgive sin stemme cirka 30 km fra 
ens bopæl – hvilket for resten ville indebære 
en transportudgift på omkring 60kr (det ville 

Kommentar til lederen i RUCnyt nr. 8
Hvem er ligeglad med demokratiet?
”Det kan godt være, at redaktøren af vores universitetsavis er antidemokratisk, eller værre endnu li-
geglad. Men det er ikke rimeligt at skyde alle os andre samme holdning i skoene.”

Af Rasmus Nørlem Sørensen, specialstuderende 
på fi losofi  og socialvidenskab

Jeg har gjort opmærksom på de hindringer, 
der rutinemæssigt lægges i vejen for de stu-
derendes deltagelse i valghandlinger på RUC. 
Såsom at afholde valget til konsistorium i den 
periode hvor der er færrest studerende til stede 
på centret (sidste gang i januar) og dermed 
gøre det sværest muligt for de studerende at 
afgive deres stemmer. I den forbindelse må 
jeg så gøre opmærksom på, at nu er den gal 
igen. 

Når der skal stemmes til den nye besty-

Konsistorium spænder ben for valgdeltagelsen
Så er den gal igen!

relse, fi nder valget sted i slutningen af maj. 
Det er midt i den travleste del af projektin-
tensiven, hvor sandsynligheden for at møde 
blot en enkelt studerende, der kan producere 
en begavet begrundelse på sin tilstedeværelse 
på RUC, er cirka lig nul!

På spørgsmålet om, hvorfor valget skal 
ligge på dette tidspunkt, svarer Lis Jantzen, 
der er juridisk rådgiver for konsistorium, 
der har udsendt valgcirkulæret – følgende: 
”Tidspunktet er fastsat med henblik på at 
leve op til Konsistoriums beslutning.” Det er 
altså vores eget konsistorium, der har fastsat 
valgdatoen. Vores demokratisk valgte studen-

svare til cirka 200 kr. for en normalt lønnet) 
– og en transporttid på cirka halvanden time 
– på en almindelig arbejdsdag. I normal ar-
bejdstid. Stemmeprocenterne ville nok ikke 
blive forbedret af dette forhold.

Lyder 7 procent stadig som et totalt neder-
lag for den demokratiske vilje hos de stude-
rende. Jeg er nærmere overrasket over, at det 
lykkedes så mange at stemme. Hvis valget var 
blevet afholdt omkring studiestart, hvor alle 
studerende kommer på RUC alligevel (eller i 
hvert fald har månedskort, så de kan komme 
gratis herud). Og hvis stemmeboksene var 
opstillet i kantinen, hvor alle slår vejen forbi 
i løbet af dagen. Ville vi så ikke have set en 
meget højere stemmeprocenter? Skal det være 
enormt besværligt at være demokrat?

 

terrepræsentant og de to antidemokratiske 
studerende, der sidder i konsistorium, har 
altså tilsyneladende været med til at sikre en 
rekordlav valgdeltagelse igen ved næste valg. Gør 
de det med vilje?

Det er ikke mærkeligt at studenterdemo-
kratiet har det skidt i disse år: ikke blot bliver 
vi modarbejdet af en regering, der har afskaf-
fet universitetsdemokratiet som sådan – også 
vore egne repræsentanter er tilsyneladende 
imod os. Skulle der mod forventning være 
en meget god grund til valgdatoen hører jeg 
gerne fra medlemmerne af konsistorium.
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Man tror næppe sine egne ører, men Konsistorium har 
netop vedtaget at der kun skal sidde én VIP’er i fremti-
dens RUC-bestyrelse. Man kunne også have afsat 2 eller 
3 pladser til VIP’erne. Det sidste havde været ret oplagt 
idet man derved havde kunnet sikre, at der både sad 
forskere fra HUM, SAM og NAT i bestyrelsen. 

Studenterne får to pladser i bestyrelsen, TAP’erne 
får én. Konsistoriums beslutning betyder at man lige 
akkurat overholder lovens minimumskrav med hensyn 
til VIP-repræsentation. Dette virker lidt besynderligt 
når man tænker på RUCs egne argumenter mod den 
ny universitetslov før den blev vedtaget i Folketinget 
af Socialdemokraterne, Kristeligt Folkeparti, Venstre og 
de Konservative.

Loven trådte i kraft 1. juli sidste år, men vi befi nder 
os stadig i en overgangsfase. Da lovforslaget blev fremsat 
understregede videnskabsminister Helge Sander at der 
var tale om den største ændring i 500 år. Det er desværre 
rigtigt. Intet land har samme konsekvente ”top-down” 
styring som fremover gælder for danske universiteter. 
Rektor bliver enevældig. Modellen kendes fra fx DSB, 
men den virker ikke særlig visionær for en vidensin-
stitution som et universitet. Et universitet skal leve af 
at være på forkant med udviklingen. Det er man bedst, 
tror jeg, ved at forskerne har både reel og formel ind-
fl ydelse på valg af forskningsområder, udformningen 
af uddannelser, osv. 

Minimal VIP-repræsentation i 
RUCs kommende bestyrelse 
    – hvorfor nu det?

Selv i fx Kina, der jo stadig er et kommunistisk ét-par-
ti diktatur, har VIP’er mere indfl ydelse på universiteterne 
end i Danmark. I Kina udpeges en universitetsrektor 
først efter grundige drøftelser med forskerne, mens 
institutlederne er valgte. I USA har VIP’erne også stor 
indfl ydelse: For det første er de livstidsansatte og behø-
ver derfor ikke at være bange for at kritisere ledelsen. 
For det andet bygger de amerikanske universiteter på 
fagligt-kollegialt selvstyre hvilket fx betyder, at VIP’erne 
har veto-ret over for nyansættelser. Endelig har en ame-
rikansk universitetslærer fuld forskningsfrihed (noget 
der formelt er afskaffet i Danmark). Det fagligt-kollegiale 
selvstyre betyder at der ikke kan tages store og vigtige 
beslutninger ved et amerikansk universitet mod et fl er-
tal af forskerne. I konsekvens af dette universitetssyn 
var en af amerikanernes første handlinger efter Bagdads 
fald at udskrive valg til rektorposten blandt VIP’erne på 
Bagdads Universitet.

Har VIP’erne da slet ingen lovfæstet reel magt mere 
ved danske universiteter? Jo, ét eneste sted, nemlig 
ved deres repræsentation i bestyrelsen. Det er besty-
relsen der ansætter rektor, og det er her alle afgørende 
beslutninger tages. Derfor er det meget trist at RUC 
nu minimerer VIP-indfl ydelsen. Var det ikke en ide for 
Konsistorium at genoverveje denne beslutning?

Af Jeppe Dyre, professor i fysik, IMFUFA
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Af Lasse Füssel og Lars Bo Frederiksen, med-
lemmer af Konsistorium for studerende.

I sidste nummer af RUCnyt var der hele fi re 
artikler, der på den ene eller anden måde 
omtalte os i ganske negative vendinger. 
Alle fi re artikler var skrevet af medlemmer 
af Studenterrådet, og de brugte hver sin stil 
og argumentation for at bringe det samme 
budskab: nemlig, at vi to er årsagen til alt 
ondt på RUC.

Tak fordi I viste – langt bedre end vi nogen-
sinde kunne have gjort – hvad vi mente med at 
det indre demokrati i Studenterrådet er dødt. 
Det var lige præcis sådan det var, og stadig er, 
at være med i Studenterrådet. Fanden i voldsk 
retorik, opkogte sind og langt ude anklager 
om det ene og det andet. Nu er det så kom-
met åbent frem i RUCnyt, i stedet for at være 
gemt væk på den studenterpolitiske gang i 
bygning 01. Kære medstuderende: Velkommen 
til kravlegården!

”Jamen, holder I ikke med Milosevic?”

Måske skulle vi tilbagevise nogle af de mange 
anklager. Men nej. Vi opgiver på forhånd. Der 
er simpelthen ikke nogen måde, hvorpå vi i 
offentlighed kan forsvare os mod så et mas-
sivt forsøg på karaktermord. Vores eneste 
mulighed ville være at skrive et knastørt og 
teknisk indlæg på uhyggeligt mange sider. 
Men helt ærligt, hvor mange ville gide at læse 
det!? Hvor forståeligt ville det være? Og hvor 
meget ville det nytte overfor argumenter som 

Velkommen til kravlegården!

”skide” og ”latterlige”. Men vi må selvfølgelig 
tage klart afstand fra, at blive sammenlignet 
med Serbiens gamle leder, Slobodan Milosevic, 
og pure afvise, at vi har nogen som helst til-
knytning eller kontakt til forskningsminister 
Helge Sander.

Lyssky aktiviteter?

Lad os slå det fast en gang for alle. Vi mener 
ikke, at vi, i den tid vi har siddet i Konsisto-
rium, har gjort noget, der ikke tåler dagens lys 
– heller ikke før vi blev undsagt af Studenter-
rådet. I RUCnyt nr. 6 skrev vi en artikel om 
vores opfattelse af forløbet. Den står vi ved 
og den kan findes på www.rucnyt.ruc.dk/
rucnyt06.pdf. Hvis der er yderligere tvivl 
– og såfremt at de involverede parter, kan give 
deres tilsagn dertil – så vil vi gerne lægge alle 
e-mails og andet elektronisk materiale, frit til-
gængeligt på en hjemmeside. Så kan folk selv 
danne sig en mening om, hvordan det hele 
hænger sammen. 

Spildt potentiale!

Vi undrer os dog over, at Studenterrådet ikke 
brugte lejligheden til at tage en saglig dialog 
i RUCnyt, dels så studerende kunne få et bedre 
indblik i, hvad vi som studenterpolitikere 
egentlig laver i dagligdagen, og dels at det 
var muligt, at refl ektere over, hvad det egentlig 
var, der gik så galt. I stedet har Studenterrådet 
valgt en ensidig satsning på en offentlig tilsvi-
ning af os, og en total fraskrivning af ethvert 
ansvar overfor situationen. Der var potentiale 
for noget bedre.



Af Jeppe Trolle, tidligere kandidat for Frie 
Filosoffer og mangeårig aktiv i SR

I RUCnyt nr. 6 – 2003, side 20 postulerer 
taburetklæberne Lasse Füssel (LF) og 
Lars Bo Frederiksen (LBF), at det er ”det 
manglende demokrati i SR”, der er grund-
laget for deres beslutning om ikke at lade 
RUC’s studerende få indfl ydelse på deres 
fortsættelse på to af studenterpladserne i 
konsistorium. 

Hvis LBF og LF virkelig ønskede at 
sætte fokus på manglende demokrati i 
SR, kunne de jo passende ligesom Frie Fi-
losoffer gjorde sidste år, sætte fi ngeren på 
KON- medlemmernes manglende evne til at 
være i dialog med deres bagland blandt de 
studerende, og deres manglende lyst til at 
formidle, hvad SR’s folk egentlig foretager 
sig i universitets øverste ledelse.

Det er de imidlertid ikke interesserede 
i, da netop disse to personer har udgjort 
langt mere end 2/3 af SR’s demokratipro-
blem i denne sidste KON-periode (og læn-
gere tilbage for LBF’s vedkommende).

Man kan så håbe at organisationen SR, 
nu hvor den har skilt sig af med disse to 
opportunistiske antidemokrater, vil formå 
at opprioritere den indre dialog, og den 
demokratiske debat blandt de studerende, 
der har haft trange kår i de to herrers 
embedsperioder – SR’s største fallit (og de 
øvrige studerendes) har været, hvordan 
to personer med et sådant demokratisyn 
overhovedet kunne blive opstillet øverst 
på SR’s liste sidste år.

I stedet for at komme ind på denne 
reelle (men for dem selv ikke fl atterende) 
demokratidiskussion, forsøger LBF og 
LF at afl ede opmærksomheden fra deres 
forræderi overfor RUC’s studerende, ved 
at komme med udokumenterede og uun-
derbyggede påstande om dokumentfalsk 
m.m. Når man kommer med postulater 
vedrørende fejlagtige referater fra et møde, 
man ikke har været til, er det vel ikke for 

meget forlangt, at man fremlægger beviser, 
indicier el. lignende, eller i det mindste at 
man ikke udtaler sig kontrafaktuelt og 
stik imod bedre vidende (men smart nok 
er det jo påstand imod påstand for alle 
uindviede.) 

Jeg skal overlade det til SR’s forretnings-
udvalg at korrigere de fejlagtige postulater 
i detaljer.

Blot skal jeg pointere, at jeg, i modsæt-
ning til de to herrer, var til stede ved det 
pågældende møde i 2000, og at jeg bekræf-
tede både referatets og bilagets (ja der VAR 
nemlig et bilag) ægthed overfor både LBF 
og LF personligt og overfor SR’s fællesråd 
allerede i september 2003, ligesom fl ere af 
de øvrige tilstedeværende siden har gjort 
det. Når de derfor skriver at ”kunne vi blot 
fi nde nogen, der kunne bekræfte at det var 
det korrekte dokument… osv” så var det 
nøjagtig den procedure, der blev fulgt, oven 
i købet på trods af, at de vedtægter, som LBF 
og LF så højlydt protesterer imod, har været 
gældende praksis i SR siden 2000 (hvad de 
udmærket godt ved!), og at den version af 
vedtægterne, de selv ønsker at fremhæve, 
som de der burde gælde, er fundet på en 
computer sidste sommer, da Rusjuntaen 
udbad sig et sæt (det ved jeg for det var 
mig der fandt dem – Jeg undskylder at 
det åbenbart ikke var den nyeste version) 
– hvilket også er begrundelsen for nu at 
bringe de trykte vedtægter i overensstem-
melse med de gældende regler.. 

Det er muligt at LBF og LF endnu ikke 
er klar til at stole på elektronisk arkive-
ring, men det er faktisk muligt at bevare 
dokumenter på en PC, selvom ”opsætning, 
styresystemer og indhold er ændret” i hvert 
fald er dokumenterne på SR’s servere ko-
pieret hver gang systemet er opdateret 
(Det kunne de to herrer jo have spurgt 
web-masteren om) Når dertil kommer at 
referatet og bilagets ægthed er bevidnet 
af referenten selv og adskillige af de tilste-
deværende på mødet (og ikke bestridt af 
nogen mødedeltager), så kunne man måske 

Forvrøvlede postulater om 
manglende demokrati i SR! 

»

Vidkun Quisling: Også han benyttede en eks-
tern magtovertagelse til at »repræsentere« 
det folkelige bagland imod fl ertallets ønsker. 
Heller ikke han ønskede sit mandat afprøvet 
ved et demokratisk valg.
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forvente at det var tilstrækkeligt dokumente-
ret at mødet og de pågældende beslutninger 
faktisk fandt sted som beskrevet. At LBF og LF 
benytter deres fuldstændigt uunderbyggede 
og injurierende konspirationsteorier, uden no-
gen som helst grund i virkelighedens verden, 
til at legitimere deres personlige beslutning 
om at de øvrige studerende på RUC ikke skal 
have mulighed for at vælge deres repræsen-
tanter ved et demokratisk valg, understreger 
blot endnu engang, Hvor usagligt og egoistisk 
et grundlag deres beslutning hviler på. 

Som nævnt ovenfor er der uanset hvordan 
man vender og drejer det, ingen sammenhæng 
imellem deres (eller min) opfattelse af demo-
kratiet i SR, og det faktum at de studerende på 
RUC nægtes muligheden for at stemme for el-
ler imod de to herrers fortsatte tilstedeværelse 
i konsistorium som de studerendes såkaldte 
repræsentanter.

At de forfalder til så irrelevante (og oven 
i købet fejlagtige) argumenter vedrørende 
postulerede forfalskninger af mødereferater 
(Medmindre de altså mener at det er compu-
teren, der har rettet i dokumenterne! ;-) I en 
organisation, som de ikke længere ønsker at 
repræsentere, (men hvis konsistoriepladser de 
altså ikke har noget imod at beholde!), som 
argumentation for ikke at lade deres manda-
ter afprøve ved  et demokratisk valg blandt 
RUC’s studerende, understreger vel med al 
mulig tydelighed, at der ikke fi ndes seriøse 
argumenter, men at hele miseren skyldes 
hykleri og magtbegær hos de to herrer. 

I det lys kan man kun rose SR’s Fællesråd 
for at sige enstemmigt fra (bortset fra to 
stemmer naturligvis) og undsige de to herrer, 
uanset denne beslutnings fatale konsekvenser 
for antallet af SR-pladser i Konsistorium (Da 
de alligevel ikke er loyale overfor studenter-
baglandet dog godt det samme ). 

Jeg vil I øvrigt benytte lejligheden til at 
rose Frit Forum og SR for i det mindste at 
gøre en indsats for at få de studerende til at 

stemme – Bevares man kunne have ønsket sig 
langt mere information, men de to organisa-
tioner forsøgte i det mindste at gå rundt og 
få de studerende til at stemme på valgdagen, 
ligesom man kunne skaffe sig information 
om hvad deres lister og kandidater stod for, 
hvis man opsøgte den. ”Centralkomiteens” 
informationsniveau (en hemmelig hjemme-
side – uden faktuel information) kan jeg kun 
opfatte som en parodi (hvilket måske også 
var hensigten!!)

Til gengæld fi nder jeg det urimeligt at 
Frit Forum i RUCnyt nr. 7 omtaler SR’s Fæl-
lesrådsmøder som ”lukkede”. Det er rigtigt, at 
fremmødet på disse møder er langt fra tilfreds-
stillende, men det er urimeligt at bebrejde de 
aktive i SR at dette skulle være bevidst.

SR’s fællesrådsmøder har altid været åbne 
for alle studerende på RUC. Enhver, der ønsker 
det, kan blive skrevet på den adresseliste, som 
dagsorden og bilag udsendes til, og denne op-
hænges også i alle huse på RUC. 

I forbindelse med opstilling annonceres 
mødet til manges store fortrydelse oven i 
købet på den fælles mailingliste for alle RUC-
studerende (thestudents). Gennem årene har 
SR’s aktive i stort (om end svingende) omfang 
lagt kræfter i, at få SR’s studerende til at inte-
ressere sig for universitetsdemokratiet – Som 
SR selv skriver kunne dette gøres langt bedre 
(hvilket jeg også påpegede i min valgkamp 
imod dem sidste år!). Men det er ikke rimeligt 
at Frit Forum udråber den manglende inte-
resse blandt de studerende som lukkethed. 
Lukkethed er når kun bestemte personer har 
adgang til information om, og til deltagelse i 
mødet. I de 10 år jeg har været aktiv i SR, er 
det aldrig sket at nogen er blevet udelukket 
fra et Fællesrådsmøde. Selv da jeg stillede op 
imod SR fi k jeg lov at deltage i og tale på mø-
derne. At SR så kan blive bedre til at fortælle 
om sig selv i f.eks. RUCnyt er så en anden sag, 
men det friholder ikke de studerende fra deres 
ansvar for selv at opsøge informationen. 

Frit Forum går angiveligt ligesom SR og 
Frie Filosoffer ind for at den kommende uni-
versitetsbestyrelse skal være åben. Hvis Frit 
Forum mener, at et møde, der er annonceret 
til alle studerende på RUC, og hvor alle har 
ret til at deltage og komme til orde er lukket, 
så glæder jeg mig til at høre deres vision for 
den kommende bestyrelse. Frit Forum må 
uanset sin snævre partipolitiske karakter, 
i modsætning til Lars Bo Frederiksen og 
Lasse Füssel betegnes som en demokratisk 
medspiller i universitetsdemokratiet, men 
derfor burde de alligevel holde sig for gode 
til at beskylde andre for lukkethed, når det 
er faktuelt forkert.

Og så til alle, der holder liv i myten om det 
røde, ”munkemarxistiske” SR: Kunne vi ikke 
snart blive fri for disse gamle dogmer. Det er 
muligt at SR ligesom det øvrige RUC var ”rødt” 
i 70’erne, men i hvert fald siden 1993, hvor jeg 
blev medlem, har der intet hold været i denne 
åbenbart utroligt sejlivede myte. I min tid i 
SR har der været konsistoriemedlemmer for 
SR, der efter eget udsagn stemte på Venstre, 
Konservative, Radikale, Socialdemokratiet, SF 
og enhedslisten. SR har desuden gennem DSF 
samarbejdet med de partier, der ikke ønskede 
en erhvervslivs- universitetslov, herunder 
selveste Dansk Folkeparti. Det er ærgerligt 
at den slags myter om politisk tilhørsforhold 
skal holdes i live af folk, der ikke aner hvad de 
taler om. SR har gennem tiden arbejdet for at 
RUC’s fag skulle være universitetsfag – ikke 
erhvervsrettede håndværkeruddannelser, og 
for at bevare det tværfaglige projektbaserede 
særkende ved RUC – At mene at disse syns-
punkter er forbeholdt folk fra venstrefl øjen 
skal man vist være ret marxistisk for stadig 
at tro på.

(Jeg skal i øvrigt beklage at også jeg forfal-
der til interne SR-diskussioner, men faktuelt 
forkerte beskyldninger om dokumentfalsk og 
lukkethed bør ikke stå uimodsagt)

»
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Af Jens Jonatan Steen (hus 7.1) og Michael 
Johnson (hus 7.2), Frit Forum Roskilde

 
Den navngivne underskriver af opslaget 
appellerer til en total afpolitisering af RUC, 
hvor vi selv løser vores problemer på RUC. 
Denne ganske absurde tankegang, har vi følt 
os nødsaget til at reagere på, fordi vi mener, 
det er udtryk for en primitiv tilgang til selve 
politikbegrebet, der ikke burde høre til på et 
universitet. 

Vi mener at studerende er kloge og fornuf-
tige mennesker, der selv er i stand til vurdere 
forskellige budskaber, hvad enten de bliver 
præsenteret under debatmøder arrangeret 
af RUC mod krig, Dansk Cyklist Forbund eller 
Frit Forum.   

Politik er det gode

Opslaget bygger på en holdning til politik som 
»det onde«, og målet er derfor at RUC skal 
være et fuldstændig »afpolitiseret« rum. Til 
dette må vi bare sige, at vi bestemt ikke deler 
denne opfattelse. Politik repræsenterer for os 
i Frit Forum ikke et begreb kreeret af Lucifer 
selv. For os betyder politik i stedet at gøre sig 
tanker om den måde samfundet er indrettet 

Kun en tåbe frygter ikke...? 
Frygten bredder sig blandt de studerende. Der er nogen der har holdninger og så endda politiske 
holdninger. Det er en sådan frygt, der gives udtryk for i et opslag, der er ophængt adskillige steder 
på RUC. Der er åbenbart studerende på RUC, der ønsker at bekæmpe »onde« organisationer som 
Dansk Cyklist Forbund, Frit Forum og Socialistisk Ungdomsfront. 

på og yderligere, vigtigst af alt, hvordan det 
rent faktisk burde være indrettet. 

I den sammenhæng tager vi i Frit Forum 
klart afsæt i de socialdemokratiske værdier og 
grundsyn, hvilket vi på ingen måde søger at 
skjule. Vi hilser dog i øvrigt alle andre orga-
nisationer og bevægelser lige fra Socialistisk 
Ungdomsfront til Dansk Folkeparti velkomne 
som deltager i denne debat. Dette sker selv 
om vi i de fl este tilfælde langt fra deler deres 
værdier og holdninger. Vi anerkender blot at 
de også bidrager væsentligt til den grundlæg-
gende debat om vores samfund, der i vore 
dage synes mere vigtig end nogen sinde før. 

»We live in a political 
world, love don´t have 
any place«

Mangfoldigheden i den åbne politiske debat 
er derfor altafgørende, vi mener faktisk at 
man styrker sine argumenter og holdninger 
i brydning med andre. Samfundsdebatten og 

debatten i de politiske ungdoms- og studen-
terorganisationer, på RUC og i samfundet ge-
nerelt, er stadig baseret på grundlæggende 
uenigheder, og derfor er selve tanken om ét 
vi, betydende en organisation der dækker alles 
behov og holdninger, i bedste fald udtryk for 
et noget naivt syn på tilværelsen.  

En del af RUCs målsætning er at: »gøre dig 
i stand til at være en aktiv og kritisk deltager 
i samfundet omkring dig«. I denne sammen-
hæng indtager Frit Forum og de mange an-
dre organisationer og græsrødder knyttet til 
RUC, efter vores opfattelse, en helt i gennem 
afgørende rolle. Derfor kan vi da også meget 
positivt konstatere, at der, i modsætning til 
det omtalte opslag, rent faktisk er mange der 
ønsker at styrke den politiske kultur på RUC. 

Hvis vi kigger nærmere på skrækscenariet 
fra opslaget, så er det efter vores opfattelse 
noget helt andet der kan give anledning til 
frygt: Et afpolitiseret RUC uden holdninger og 
værdier, hvor ligegyldigheden under dække 
af en evig akademisk distance, har gået sin 
sejrsgang

»We live in a political world, love dont´ 
have any place«

(Bob Dylan: Political World (1989))
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Af RUC’s gartnere

Vi vil, i langt højere grad end tidligere, undgå 
enhver brug af salt og alle de andre kemiske 
sne- og is-smeltemidler, eller i hvert fald 
bringe brugen af disse kemikalier ned på et 
absolut minimum.

Dette kan medføre, at der - efter de tidlige 
morgensnerydninger - fortsat vil ligge et tyndt 
lag sne og måske lidt is på stier og veje. Men i 
forbindelse med rydningen vil der naturligvis 

blive kørt grus (men kun grus!) ud på alle de 
ryddede områder.

Vi håber, at centerbefolkningen vil se med 
velvilje på dette, og vise forståelse for, at der 
vil forekomme mange steder, som ikke ser så 
ryddede (og optøede) ud som de plejer. Men 
vi skal nok sørge for at der ligger grus, så I 
kan stå fast!

Hvis det kan være til nogen trøst, så er 
samtlige gartnere ved de højere uddannel-
sesinstitutioner blevet enige om at snerydde 

og glatførebebekæmpe efter ovennævnte 
retningslinier.

Vi vil gerne høre fra centerbefolk-ningen, 
både reaktioner på ovenstående, men også 
gerne erfaringer og tilkendegivelser på den 
kemikaliefri glatførebekæmpelse.

Med ønsket om en god vinter, med et - set 
fra vores synspunkt - godt vintervejr!

Gartnerne kan træffes i Gartnerhallen kl. 
12.00-12.30, lokal 2625. Intern post sendes 
til hus 06.2. 

Gartnerne ved Roskilde Universitetscenter vil i den kommende vinter forsøge at udføre snerydning 
og især glatførebekæmpelsen så godt, men også så miljørigtig som det er muligt.

Miljørigtig glatførebekæmpelse

Massage for medarbejderne på RUC

Hver tirsdag kommer lægeexam. muskelterapeut Tina Skorstengaard 
for at yde medarbejderne massage på RUC i tiden 9.00-13.00.

Du skal booke en tid hos omstillingen på tlf. 2109/3063 eller 
sende en mail til: fransu@ruc.dk/susha@ruc.dk (evt. afbud til 
samme adresse)!

Prisen er: kr. 165,00 for 30 minutter, som man betaler til Tina 
Skorstengaard!

Hun tilbyder en klassisk- og dybdegående massageform, der øger 
blodgennem-strømningen, og dermed ilttilførslen til de infi ltrede 
muskler. Hermed får man dem hurtigere til at slappe af, og dermed 
mindskes smerterne. Muskelterapeuter behandler ikke kun isolerede 
muskel-grupper, men forsøger at genoprette hele muskulaturens 
balance.

Det foregår i gymnastiksalen i hus 46.1. 
Du skal selv medbringe 1 lagen.
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RUCnyt formidler ikke-kommercielle meddelelser af relevans for universitetets ansatte og studerende. Meddelelser fra personer 
og / eller enheder internt på RUC optages normalt altid. Meddelelser fra eksterne kilder optages i det omfang, redaktionen 
skønner dem relevante. Meddelelser skal afl everes i elektronisk form, enten på diskette (vedlagt papirkopi), per elektronisk post 
(rucnyt@ruc.dk). Der anvendes ikke illustrationer i meddelelserne. Tilsendt materiale returneres normalt ikke.

Meddelelser

UDDANNELSE OG FORSKNING

KURSER

Dansk Forskerskole i Psykologi tilbyder kurser 
på Københavns Universitet i foråret.
I kan få yderligere oplysninger om kur-
serne på Forskerskolens web-side: 
www.psyforskerskole.dk eller ved henvendelse 
til forskerskolesekretær Anette Andersen, 
dfp@psy.ku.dk

SEMINARER

IMFUFA Institutseminarer
11.03 Mette Olufsen (Dept. Mathematics, North 
Carolina State University)
Blodstrømning og fi nger-blodtryk for personer 
der rejser sig op
Personer med hypertension har forhøjet blod-
tryk og nedsat fl ow gennem cerebral arterierne, 
der er blandt de vigtigste arterier som transpor-
ter ilt til hjernen. I seminaret vil jeg redegøre 
for de resultater vi har opnået ved at analysere 
data for måling af blodstrømning i højre cere-
bral arterie og blodtryk i venstre langfi nger. 
Vi har modelleret det kardiovasculære system i 
analogi med et elektrisk kredsløb med modstan-
de, kapacitanser og dioder. Dette kredsløb kan 
matematisk defi neres som et system af lineære 
ordinære differentialligninger. Da vores model 
indeholder tilstrækkelig mange detaljer kan vi 
bestemme hvilke parametre der giver anledning 
til de observerede effekter.
18.03 Forskning på IMFUFA (heldagsseminar, kl. 
10.00 - 15.00)
IMFUFAs forskere giver oplæg om deres forsk-
ning. Programmet offentliggøres senere. 
25.03 Crilles Bacher (Kunskapsskolan, Mobila 
Malmø)
Kultur, organisation og kommunikationstekno-
logi i et nyt gymnasium
På seminaret vil jeg med udgangspunkt i bl.a. 
Niklas Luhmans systemteori redegøre for sam-
menhængen mellem kommunikation og læring 
og præsentere mine erfaringer med en konkret 
implementering af anvendelsen af computer-
medieret undervisning på gymnasieniveau i 
Sverige. Sammenhængen mellem institutioners 
organisation og læringspraksis vil være i fokus.
01.04 Jan Vedde (Topsil)
Rent silicium til solceller - produktmodning af 
naturens grundstof
Selvom de bedste silicium-baserede solceller 
kan omsætte 25% af sollysets energi til elek-
tricitet, yder kommercielle celler typisk kun 
15%. En af årsagerne hertil er den begrænsede 
tilgængelighed af billigt og rent silicium. Ba-

seret på Topsils nye PV-FZ silicium har fi rmaet 
SunPower nu iværksat produktion af solcel-
ler med en garanteret ydeevne på min. 20%. 
I seminaret vil jeg gennemgå de produkt- og 
procestekniske aspekter af det nye produkt, og 
(teknologi)historien om udviklingsprocessen vil 
blive diskuteret.
Seminarerne afholdes (hvor andet ikke er op-
lyst) i bygning 27.1, lokale I og varer fra kl. 
13.00 til kl. 15.00. IMFUFAs seminarer annon-
ceres løbende på instituttets hjemmeside:http: 
//mmf.ruc.dk

Din region - 
Øresundsseminar med fokus på studier, arbejde, 
bolig og transport
Fredag den 26. marts 2004
Kl. 12.30 til 17 med efterfølgende reception/
bar på Københavns Universitet Amager i Øresta-
den, Njalsgade / Karen Blixens Vej, bygning 23, 
store auditorium 23.0.50.
Program:
Kl. 12.30-13.30: Fælles program »Din region 
- Øresundsseminar med fokus på ungdommen 
og studerende«. Velkomst ved Per Unckel, ge-
neralsekretær i Nordisk Ministerråd. Om uddan-
nelses- og forskningssamarbejde i Øresundsre-
gionen. Øresundsregionen set fra Hovedstadens 
Udviklingsråd, Jan Jensen
Seminarsessioner om mulighederne i din region:
1. session kl. 13.30-14.25:
1A. Find en bolig - 1B. Studér i din region - 1C. 
Kultur og miljø i regionen
2. session kl. 14.35-15.30:
2A. Tag toget, cyklen eller bilen - 2B. Find dit 
drømmejob - 2C. Oplev regionen
Kaffe
Kl. 16-17: Fælles program »Din region - Frem-
tidens muligheder og visioner« - Politikerpanel 
(Karen Hækkerup Københavns Kommune, Rikke 
Hvilshøj Venstre, Rolf Englesson kommulnalråd 
Lund m.v.
Thomas Frostberg journalist/dirigent/
moderator)
Kl. 17-20: Reception og bar. Minimesse. Korv 
med mos og bostongurka
Deltagelse i seminaret er gratis, men af prak-
tiske hensyn skal der foretages tilmelding med    
prioritering af sessionerne (Skriv 1A, hvis Find 
en bolig er første prioritet i 1. session).
Deltagende institutioner: StudentSamarbetet 
Øresund og Øresundsuniversitetet.
Teknisk arrangør:
Idéværkstedet De Frie Fugle.
Tilmelding:
Idéværkstedet De Frie Fugle
Borgergade 14, 5. 1300 København K. Telefon-
nummer: +45 3311 1175, Telefax: +45 3311 
7512 / E-mail: sso@friefugle.dk

Begrænset antal pladser, så hurtig tilmelding 
tilrådes. Tilmeldingsfrist er tirsdag den 23. 
marts 2004 kl. 15.
Spørgsmål og yderligere information vedr. ar-
rangementet rettes via e-mail til 
SSØ Sekretariatet: sso@stud-oresund.nu
Seminaret henvender sig til politikere, stude-
rende, forskere, arbejdsgivere, selvstændige, 
virksomheder, turistbureauers ansatte, ejen-
domsmæglere, banker, DSB, SJ, Malmö- og 
Københavns lokale trafi kselskaber og alle andre 
med interesse i Øresundsregionen. Alle er vel-
komne.

Moving the Frontiers of Human Rights?
Public Seminar Series, Spring 2004 
When States Say No to Human Rights
Senior Researcher Lone Lindholt, the Danish 
Institute for Human Rights
- Tuesday 9 March at 10:00-12:00
Main Auditorium, Strandgade 71, Chr. Havn
Humanitarian Intervention and State Sovere-
ignty  
Research Fellow Helle Malmvig, the Danish In-
stitute for International Studies
- Tuesday 16 March at 10:00-12:00
The Lannung Room, Wilders Plads 8H, Chr. Havn
The Application of the European Convention on 
Human Rights on Relations between Individuals 
Researcher Marianne Nørregaard, the Danish 
Institute for Human Rights.
- Tuesday 23 March at 10:00-12:00
The Lannung Room, Wilders Plads 8H, Chr. Havn
Human Rights in Jeopardy: Religious Freedom 
in Collision with Other Rights 
Senior Researcher Eva Maria Lassen and Resear-
cher Stéphanie Lagoutte, the Danish Institute 
for Human Rights
- Tuesday 30 March at 10:00-12:00
Main Auditorium, Strandgade 71, Chr. Havn

Also as part of the European Master’s Degree,  
the Institute of History and Civilization, Uni-
versity of Southern Denmark, will host two all-
day international seminars, focusing on Human 
Rights and Comparative Legal Culture (8 March) 
and The Protection of Vulnerable Individuals 
(15 March). Participation in these two seminars 
is limited. If you wish to attend, please contact 
Helle Porsdam (helle@hist.sdu.dk) or Eva Maria 
Lassen (eva@humanrights.dk)
Changes in the programme will be announced 
on www.humanrights.dk
The Seminar Series is part of the Danish in-
volvement in The European Master’s Degree in 
Human Rights and Democratisation
ALL ARE WELCOME
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FORELÆSNINGER

Grundet snestorm og afl ysning i vinter har 
følgende gæsteforelæsning fået ny dato
Gæsteforelæsning v/ Professor David Wulff, USA
Psychology of Religion: Religious Life and Exi-
stential Concerns in the 21st Century
Professor David Wulff er et af de største navne 
i nutidig religionspsykologi. Ud over en række 
centrale hovedartikler om bla mystik, fænome-
nologi og tro er han forfatter til det gældende 
standardværk på området: Psychology of Reli-
gion: Classic & Comtemporary. 
Han er nu tilknyttet Københavns Universitets 
satsningsområde: Religion i det 21. århundrede, 
hvor han er medlem af Scientifi c Advisory 
Board.
Gæsteforelæsningen vil omhandle den fornyede 
rolle som religiøsitet, spiritualitet og eksisten-
stænkning har i det moderne samfund.
Sted: 
Københavns Universitet Amager, Njalsgade 80 
lokale 6.1.48
Tid:
Onsdag d. 31 marts 2004 kl. 19.30
Arrangør: Styregruppen af Religion i det 21. 
århundrede i samarbejde med Forum for eksi-
stentiel psykologi og psykoterapi

Guestlecture by James Lamiell
Prof. James Lamiell from Georgetown Univer-
sity, Washington DC, USA will give a lecture on 
»William Stern’s critical personalism«.
William Stern (1871-1938) was one of the most 
prominent and important psychologists of 
the early 20th century.  Unfortunately, most 
contemporary textbooks in the history of psy-
chology refer to Stern, if at all, only as the in-
ventor of the intelligence quotient (IQ).  Stern’s 
other signifi cant contributions to psychology 
are rarely acknowledged, and the comprehen-
sive system of thought or Weltanschauung he 
articulated under the name of critical persona-
lism remains completely unknown to all but a 
very few.  In this lecture, attention is directed 
to these widely overlooked aspects of Stern’s 
lifelong scholarly contributions.  Following a 
brief sketch of Stern’s professional life, the 
presentation will focus on the central tenets of 
critical personalism, and on their relationship 
to Stern’s work in developmental psychology.
Mandag, 22. marts 2004, 13:00-15:00 h, byg-
ning P 9, teorirum 5

Professor Thomas Schwandt, University of Il-
linois, USA besøger RUC.
Dato: 24 marts kl 9.30 - 12.00 i Galleriet hus 
11.1.
Tema for forelæsning og diskussion: Hermeneu-
tik: dialog og praksis.
Thomas Schwandt,der er professor i fi losofi , har 
især bidraget til debat m evalueringsforsknings-
metoder og aktionsforskningsmetoder.  Han er 
forankret i såvel europæisk hermeneutikdebat, 
som i amerikansk pragmatisme. 
Arrangementet henvender sg til ældre stude-
rende, phd-ere og forskere med interesse i dette 
videnskabsteoretiske emne.
Man bedes tilmelde sig arrangementet, da der 
vil blive udsendt tekster til deltagere i  dskus-
sionen.
Frist for tilmelding er 17 marts til Kurt Aagaard 
Nielsen, Teksam. hus 12.2.(aagaard@ruc.dk)

Arrangører: Peter Olsèn (psykologi), Birger 
Steen Nielsen (pædagogik) og Kurt Aagaard 
Nielsen (teksam).

Tiltrædelsesforelæsning på RUC
Professor Peter Olsén holder tiltrædelsesforelæs-
ning mandag d. 8.marts 2004 kl. 14.00 i Store 
Auditorium på Roskilde Universitetscenter. 
Forelæsningen har titlen »Individualisering og 
kollektivitet i det moderne arbejdsliv«.
I nyere organisationsteori tegnes gennemgåen-
de et stærkt individualistisk billede af »den nye 
medarbejder« med positive kendetegn som ud-
vikling, fl eksibilitet, kompetence og autonomi. 
Billedet er præget af konsensus mellem ledelse 
og medarbejdere: Ledelsen får medarbejderens 
udvikling og ressourcer, medarbejderen får ud-
vikling og selvrealisering. 
En del af den sociologiske forskning og ar-
bejdsmiljøforskningen er kritisk over for dette 
billede og peger på store forskelle på arbejds-
markedet og på modsigelser, risici og konfl ikter 
i arbejdets udvikling. Blandt medarbejderne er 
der - sammen med nye udviklingsmuligheder - 
også underordning, belastninger og udstødning, 
og dermed også behov for beskyttelse. Der er et 
mere komplekst forhold mellem »motivation« 
og modstand og mellem individualitet og kol-
lektivitet, end organisationsteorien lader forstå.
Det er en grundlæggende tese i forelæsningen, 
at en kritisk forskning i arbejdslivet  skal af-
dække afhængigheder, belastninger og illegitim 
magt i arbejdet, men også medvirke til at vise 
muligheder for et mere demokratisk og afbalan-
ceret arbejdsliv.
Professor Peter Olsén har tidligere arbejdet på 
Københavns Universitet og i en lang årrække 
på Danmarks Tekninske Universitet bl.a. med 
projekter om arbejdsløshedens socialpsykologi, 
organisations- og arbejdspsykologi - og demo-
kratisering af arbejdslivet.
Yderligere oplysninger: Professor Peter Olsén, 
4674 2886, e-mail: petero@ruc.dk

VINKLER PÅ VIDEN!
Danmarks Humanistiske Forskningscenter, Vim-
melskaftet 41A, 2, 1161 København K, Telefon 
35 32 39 20 / e-mail:center@humanities.dk
Otte forelæsninger om forskningen på Dan-
marks Humanistiske Forskningscenter
11. marts · Jørgen Dines Johansen
Litteratur - Hvorfor nu det?
18. marts · Paul John Frandsen
Det onde, det forbudte, det tabuerede
1. april · Robin May Schott
Ethics After Mass Rape
22. april · Michael Harbsmeier
Europa set udefra. Danske og udenlandske
rejseberetninger fra det 18. og det 19. århund-
rede
6. maj · Yvonne Mørck
Gymnasieliv: Fortællinger om multikulturelle
udfordringer og potentialer
13. maj · Lars Erslev Andersen
Terrorismebekæmpelse efter 11. september
Forelæsningerne fi nder sted foråret 2004
i Den Sorte Diamant
Søren Kierkegaards Plads 1, København
i Blixensalen
Torsdage kl. 16.00 -17.30
Se venligst dato for hver enkelt forelæsning
Der er gratis adgang til forelæsningerne, men
tilmelding er nødvendig pga. begrænset antal 
pladser

Tilmelding: 3532 3920 eller 
center@humanities.dk

KONFERENCER

INBJUDAN från Øresundsuniversitetet 
Din region - Øresundsseminarium med fokus på 
ungdomen 
För första gången i Öresundsregi - en konferens 
om studenter av studenter för studenter och 
andra intresserade i Öresundsregionen. 
Boka in eftermiddagen 26 mars för en kon-
ferens om möjligheterna Öresundsregionen 
erbjuder till studenter och ungdomar som vill 
studera, leva och verka kring Öresund. Under 
konferensen kommer nutid och framtid att dis-
kuteras. Studenter och ungdomar kan möta po-
litiker och andra regionkunniga för att få svar 
på sina frågor eller för att delge sina åsikter om 
vad som ska förändras.  
Målgrupper för arrangemanget är studenter, 
ungdomar, politiker, forskare, arbetsgivare, 
näringsliv m fl , kort sagt alla med intresse av 
Øresundsregionen.
Konferensen äger rum i ett av Öresunds mest 
spännande och expansiva områden i Ørestaden, 
Københavns Universitet Amagers nybyggda 
byggnader, nära Metrostationen Islands Brygge.
Bland presentatörerna fi nns bland andra Per 
Unckel, generalsekreterare i Nordiska minister-
rådet och Jens Kramer Mikkelsen, Köpenhamns 
borgmästare.
Plats: Københavns Universitet Amager, Karen 
Blixens vej, bygning 23, Store Auditorium
Program 
12.30 - 12.40 Introduktion, genomgång av pro-
gram och sessioner 
12.40 - 13.30 Välkomstanförande 
13.30 - 14.25 Tre seminarier om möjligheterna 
i din region
Hitta din bostad
Studera i din region
Kultur och miljö i regionen
14.35 - 15.30 Tre seminarier om möjligheterna 
i din region
Ta tåget, cykeln eller bilen
Hitta ditt drömjobb
Upplev regionen
15.30 - 16.00 Kaffe
16.00 - 17.00 Paneldebatt med diskussion
17.00 - Reception med regional mässa 
Anmälan till: Studentsamarbetet Øresund
Borgergade 14, 5., 1300 København K, Tel: 
0045 3311 1175, Fax: 00453311 7512 / e-mail: 
sso@friefugle.dk

ARRANGEMENTER

»One more feminist Manifesto of the Politi-
cal« 
Fredag den 16. april kl 14-16 kommer Mieke 
Verloo (Nijmegen) og Meike 
Gleim-Schmidt (Vienna) til RUC med følgende 
oplæg: »One more feminist Manifesto of the 
Political« 
Bygn. 25.3: Teorilokalet. Arrangør: Center for 
Diskursteori.

FORSKNINGSSTØTTE OG FONDE

Novo Nordisk Fonden
Projektmidler til forskning i bioinformatik
Novo Nordisk Fonden ønsker at støtte udviklin-
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gen af dansk forskning i bioinformatik. Fonden 
har afsat 15 mio. kroner, som kan søges til pro-
jektstøtte. I første omgang indkaldes interes-
setilkendegivelser. Fonden ønsker at støtte en, 
eventuelt to grupper. Beløbet administreres som 
rammebevilling fordelt over 3 - 5 år.
Ansøgning
Ansøgningsproceduren indledes med interes-
setilkendegivelser. Disse skal være Fonden i 
hænde senest den 30. april 2004. Nærmere op-
lysninger om forudsætninger og proces på Fon-
dens hjemmeside www.novonordiskfonden.dk.

Dr. phil. Leif Nedergaard’s Fond
Hermed indkaldes ansøgninger til dr. Phil. Leif 
Nedergaard’s fond i henhold til fundatsens § 2: 
»Fondets formå er at yde støtte til udgivelse af 
litterære eller idéhistoriske afhandlinger af fri-
sindet ånd, herunder religionskritik«.
Støtten ydes som hel eller delvis tryknings-
støtte. Der anvendes ikke specielle ansøgnings-
skemaer, men ansøgninger om støtte skal være 
vedlagt manuskript og trykketilbud, eventuelt 
forlagskalkyle. Modtaget materiale returneres 
ikke. 
Ansøgninger, som skal være fondet i hænde 
senes 1. april 2004, sendes til formanden for 
fondets bestyrelse, advokat Jørgen Juul, Bre-
merholm 1, 1069 København K. 

LEGATER & STIDENDIER

S T U D I E R E J S E L E G A T E R
Fondens formål er gennem forskning og ud-
vikling samt uddannelse og anden aktivitet 
at yde støtte til fremme af dansk landbrug, 
herunder dels og især til fremme af konkur-
renceevnen hos primærproducenter, slagterier 
og forædlingsvirksomheder, der producerer og 
afsætter svinekød og andre kødprodukter, dels 
til fremme af aktiviteter, der vedrører etik og 
dyrevelfærd, miljøhensyn, forbrugerinteresser, 
kost og sundhed, historie og fremtidsperspekti-
ver. Fonden yder støtte til forskningsprojekter 
herom. Til brug for ansøgning om forsknings-
projekter, skal ansøgningsskema rekvireres hos 
administrator eller på fondens hjemmeside.
Fonden kan endvidere yde støtte til unge for-
skeres eller kvalifi cerede studerendes studie-
rejser vedrørende landbrugsmæssige forhold, 
herunder især svinekødssektoren. Fonden 
uddeler hvert år op til 20 studierejselegater på 
hver op til kr. 25.000. Det sker på den måde, at 
op til 10 studierejselegater uddeles i henhold 
til ansøgning modtaget inden 1. april, og op 
til 10 studierejselegater uddeles i henhold til 
ansøgning modtaget inden 1. oktober. Studie-
rejselegat bevilges som hovedregel kun, når 
ansøgeren har opnået bachelorgrad eller tilsva-
rende niveau. Der gives ikke studierejselegater 
til grupper eller enkeltpersoners deltagelse i 
kollektive rejser.
Ved nærværende opslag indkaldes ansøgninger 
til 1. april 2004 med henblik på uddeling af op 
til 10 studierejselegater. Ansøgning indgives på 
ansøgningsskema, der kan rekvireres på admini-
strators kontor (Dorte Duus Kristensen, tlf. 33 
47 88 29, e-mail: ddk@jblaw.dk) eller på fon-
dens hjemmeside www.fsjacobsensfond.dk.
København, den 1. marts 2004

Observator, mag.scient. Julie Marie Vinter 
Hansens Rejselegat 

Målgruppe: Videregående studerende og yngre 
kandidater inden for fagene astronomi, mate-
matik og fysik. Under lige kvalifi kationer har 
kvinder fortrinsret frem for mænd og fagene 
prioriteres i nævnte rækkefølge. 
Ansøgere forudsættes normalt at have afsluttet 
en bacheloruddannelse eller anden 
tilsvarende uddannelse. 
Støtte: Til studierejser i portioner ikke under 
kr. 5.000. Der ydes ikke 
støtte til studierejser, hvis eneste formål er at 
deltage i kongresser, symposier o.l. 
Ansøgning: Indeholdende oplysninger om ud-
dannelse, videnskabelige 
kvalifi kationer, CPR-nummer, adresse samt stu-
dierejsens formål, varighed og 
budget. 
Sendes til: Stiles til legatets bestyrelse og sen-
des til formanden for 
legatets bestyrelse, professor Henning Jørgen-
sen, Astronomisk Observatorium, Juliane 
Maries Vej 30, 2100  København Ø 
Ansøgningsfrist: 01.04.04

Ph.d.-forsvar
Jonas Larsen forsvarer sin ph.d.-afhandling:
Performing Tourist Photography
Forsvaret fi nder sted
fredag den 12. marts 2004 kl. 14.00
på Roskilde Universitetscenter,
Auditoriet i hus 15.
Opponenter:
Dr. Mike Crang, Durham University
Professor Orvar Löfgren, Lund Universitet
Lektor Keld Buciek, RUC, formand
Geografi  er vært ved en efterfølgende reception, 
som holdes i hus 21.2.

PRISOPGAVER

Øresundsuniversitetet utlyser 400.000 SEK till 
nya pilotprojekt
Pilotprojektmedlen är till för att främja ut-
bildningssatsningar som kan förverkliga och 
utveckla Øresundsuniversitetets visioner om 
regional integration och mobilitet, innovation, 
användandet av komplementära kunskaper, 
synergi och optimering av knappa resurser och 
synliggörande av den kunskapspotential som 
fi nns i Öresundsregionen.
Vad är pilotprojekt?
Pilotprojekt är samarbeten mellan 
institutioner/instittuter/områden inom
Øresundsuniversitetet. Samarbetena kan vara 
upp till kandidatgrad eller magisternivå. Syftet 
med pilotprojekten är att dessa skall vara före-
gångsprojekt för
samarbeten mellan universiteten inom Øre-
sundsuniversitetet.
Følgende kriterier skal være opfyldt for at pilot-
projektet kommer i betragtning:
- Pilotprojektet skal klart være rettet mod un-
dervisning på ordinære danske
bachelor- og kandidat-uddannelse eller svensk 
grundutbildning till och med
magisternivå.
- Pilotprojektet skal være så konkret, at det 
kan omsætte realiseres indenfor et
år (dvs. enten forårs- eller efterårssemestret 
2005).
- Pilotprojektet skal involvere mindst to 
universiteter/højskoler i Öresundsuniversitet, 
og mindst et/en på hver side af Øresund.

- Pilotprojektet skal vedrøre et nyt/uopdyrket 
undervisningssamarbejde (dvs allerede etablere-
de eller eksisterende undervisningssamarbejder 
kan ikke modtage midler)
- Det vil være et krav, at pilotprojekterne se-
nest 6 måneder efter gennemførelsen af projek-
tet afrapporterer til Studenterbrokomitéen.
Formålet med afrapportering er at sikre videns-
overførsel. Formen for afrapportering aftales i 
hvert enkelt tilfælde med Øresundsuniversite-
tets Studenterbrokomité. 
Praktisk information:
Ansøgningerne skal omfatte en kort projektbe-
skrivelse (ca 2 sider) samt et budgetoverslag og 
underskrives af de medvirkende parter.
Interesseanmeldelse senest 30. april 2004, un-
dertegnet af medvirkende parter, sendes til:
Sara Stavås, Øresundsuniversitetet, Box 117, 
221 00 LUND, eller via e-mail: sara.stavas@ores
und.lu.se Tel. 0046 (0)46 222 09 39
Spørgsmål besvares af Sara Stavås, Øresundsuni-
versitetets sekretariat. Beslutning om tildeling 
foretages af Studentbrokommittén den 27. maj 
2004.

PRISER

Dronning Ingrids Forskerpris
Gigtforeningens bestyrelse har vedtaget at 
uddele et beløb på kr. 100.000 fra Dronning 
Ingrids Forskningsfond til en forsker, som har 
gjort sig gældende inden for ryg-, led- og mu-
skelforskning. 
Prisen kan ikke søges, men Gigtforeningen 
indkalder hermed motiverede indstillinger af 
mulige modtagere af prisen. 
Der kan læses mere om betingelserne under op-
slag på www.gigtforeningen.dk/forskning.
Indstillingerne indsendes til:
Forskningsrådet
Gigtforeningen
Gentoftegade 118
2820 Gentofte
og skal være Gigtforeningen i hænde senest 
torsdag den 19. august 2004 med morgenpo-
sten.

ANDRE

ANDRE MEDDELELSER

Arrangementer
Kvindernes Internationale Kampdag 
Mandag den 8. marts: Frit Forum går på barri-
kaderne for kvinders rettigheder og den mang-
lende ligestilling mellem mænd og kvinder. 
Det endelig program vil snarest foreligge på 
www.fritforum.dk 
 
Nyheder for eliten? 
Torsdag den 11. marts: Besøger Frit Forum Ros-
kilde TV-byen, for at diskutere nyhedskriterier 
med Christine Antorini fra Deadline på Dr2. 
Hvordan skelner man i moderne nyheder mel-
lem løgn og sandhed? Hvilken betydning af 
opblomstringen af elitenyheder? Tid & sted: Kl. 
17-19 i TV-byen. Tilmelding nødvendig til: jona-
tan_steen@hotmail.com

Den socialdemokratiske velfærdspolitik der 
forsvandt 
Tirsdag den 16. marts: Vi diskuterer behovet for 
reformer af det danske velfærdssamfund med 
folketingsmedlem Henrik Sass Larsen (S). Tid & 
sted 19:00 i Reventlowsgade 14.   
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Ligestilling i et europæisk perspektiv. 
Tirsdag den 23. marts: Får vi besøg af Lone 
Dybkjær (R) der vil holde et oplæg om ligestil-
ling på det europæiske plan samt herunder 
hvilken betydning det kan få at ligestilling 
bliver nævnt i den nye forfatningstraktat. Tid & 
sted 19:00 i Reventlowsgade 14.    

’Clash of the titans’ - Økonomerne mødes på 
RUC!
Onsdag den 24. marts: Findes der en ’ældre-
bombe’? En ’ældrebyrde? Eller skal vi bare hæve 
skatterne? De professor Jesper Jespersen og 
tidligere overvismand og formand for regerin-
gens velfærdskommission Torben M. Andersen 
diskuterer hvilken betydning bl.a. de mange 
ældre vil få for fremtidens velfærdssamfund? 
Tid & sted kl. 14-16 i auditorium 46 på RUC. 

Vinsmagning!
Fredag den 26. marts: Afholder vi i Frit Forum 
vinsmangning med Mads B. Stuwe fra Propswi-
ne. Arrangementet foregår på Otto Mønsted kol-
legiet, Rektorparken 1, kl. 20.00. 
Tilmelding: jonatan_steen@hotmail.com        

Frit Forum indtager ambassaden!
Tirsdag den 30. marts: Besøger vi i Frit Forum 
den amerikanske ambassade og diskuterer USA’s 
rolle i det moderne med Senior offi cer Blair 
Parker Hall. Hvem kan være bedre til at forklare 
USAs skræmmende udenrigspolitik end landets 
ambassade. 
Tid & sted: Vi mødes kl. 15.45 foran ambassa-
den. Tilmelding: jonatan_steen@hotmail.com      

Generation fucked up!
Tirsdag den 13. april: Den provokerende sam-
fundsdebattør Morten Albæk holder oplæg om 
den unge generations ligegyldighed over for 
demokratiet og det politiske system. ’Hvorfor er 
de unge generationer så fucked up’?  Tid & sted 
19:00 i Reventlowsgade 14.

Frit Forum Konference
Weekenden den 17-18. april: Vi afholder den 
årligt tilvendende Frit Forum-konference med 
deltagele fra alle egne af landet. Temaerne er i 
år; udenrigspolitik, EU og velfærdspolitik. Kon-
ferencen afholdes i år på LO-skolen i Jørlunde. 
Det endelig program vil snarest foreligge på 
www.fritforum.dk

København som Nordens Paris? 
Tirsdag den 20. april: Hovedstadens Frit Forum-
afdelinger besøger overborgmester Jens Kramer 
Mikkelsen til en snak om Københavns fremtid. 
Hvad vil salget af de almennyttige boliger og 
den forsatte stigning i den offentlige transport 
betyde for regionens udvikling? 
Tid & sted: Kl. 18.30-20.30 på Københavns råd-
hus.  Tilmelding: jonatan_steen@hotmail.com

Finanslovsforhandlingerne 2003 - Visioner for 
dansk velfærd? 
Tirsdag den 27. april: Socialdemokraternes 
fi nansordfører Nikolaj Wammen gæster Frit 
Forum for at diskutere årets fi nanslovsforhand-
linger. Hvilket præg fi k S og de andre opposi-
tions partier sat fi nansloven når DF har så stor 
indfl ydelse på regeringen.    
Tid & sted: kl.19.00 i Reventlowsgade 14. 

De unge EP-kandidater fra RUC
Onsdag den 28. april: Vi nærmer os valget til 

Europaparlamentet og de tre kandidater Tomas 
Bech Madsen (R), Pelle Christy Geertsen (J) og 
Anna Haaland (S) vil diskutere EU’s fremtid og 
betydningen af forfatningstraktaten. Anna og 
Pelle studerer til dagligt på RUC. 
Tid & sted: kl.15-17 i auditorium 01 på RUC. 
    
Hvad skal vi lære af New Labour?  
Tirsdag den 4. maj: Hvordan kan socialdemo-
kratismen i Danmark nytænkes og hvordan 
kan vi komme med et samlet bud på et stærkt 
alternativ til VK-regeringen. Sociologen Lars Bo 
Kaspersen giver os del i sin opfattelse af udvik-
lingen i Blair og Giddens England. 
Tid & sted: kl.19.00 i Reventlowsgade 14. 
Danmarks bedste spindoktor
Tirsdag den 11. maj: Statsministerens spin-
doktor Michael Kristiansen, holder oplæg om 
hans egen rolle rådgiver og betydningen af den 
stigende professionalisering af det politiske sy-
stem. Vi vil ligeledes sætte de nyeste strømnin-
ger indenfor politisk kommunikation til debat. 
Tid & sted 19:00 i Reventlowsgade 14.    

Da det er travle folk der gæster Frit Forum 
Roskilde, må jeg opfordre til at man holder sig 
opdateret på www.fritforum.dk/roskilde. Vi Ses 
i Frit Forum Roskilde 
Angående spørgsmål kontakt: Jens Jonatan 
Steen, Jonatan_steen@hotmail.com, Formand, 
Frit Forum Roskilde, Otto Mønsted Kollegium 
Rektorparken 1 - 906, 2450 København SV, TLF: 
2944 6023

STILLINGER

IT-supporter til Nycomed, Roskilde. 
Til Nycomeds IT-afdeling søges en studerende 
til forefaldende IT support opgaver for vores 
interne brugere/kunder. 
Jobtype: Studiejob / deltidsjob (ca. 30-40 timer 
pr. måned). 
Vi tilbyder:
* Opstart med det samme. 
* Fleksibilitet i jobbet, der planlægges i samar-
bejde med dine kollegaer. 
Arbejdsområder og kompetencer:
Fra kontoret i Roskilde skal der ydes IT support. 
Det kan være forfaldne installations opgaver, 
pasning af support telefon og andre opgaver. 
Supportopgaverne er typisk indenfor Pc om-
rådet, Windows, e-mail, installations opgaver, 
registrerings opgaver og andre IT relaterede 
spørgsmål. 
For at kunne bestride jobbet er det vigtigt, at 
du har en allround viden om generel IT, har du 
arbejdet i en IT support organisation før vil det 
være en fordel.  
Endvidere skal du kunne formulere dig skriftligt 
på dansk og engelsk. 
Personlige egenskaber:
Vi ønsker, at vores nye medarbejdere er an-
svarsbevidst og engageret samt besidder en god 
portion sund fornuft og humor. 
Lønniveau: Timeløn på DKK 100,-.
Hvordan gør du:
Er ovenstående noget for dig, bedes du hurtigst 
muligt fremsende dit fulde CV via mail til Palle 
K. Sefeld, pks@nycomed.com.

Studentermedhjælp i Banestyrelsen
Miljø og arbejdsmiljø
Kvalitetsafdelingen i Baneteknik søger en 
studentermedhjælp 15 timer om ugen hurtigst 
muligt. Stillingen er begrænset til 1 år, med 

mulighed for forlængelse. I Kvalitetsafdelingen 
er vi 5 fuldtidsansatte. Kvalitetsafdelingen va-
retager opgaver indenfor kvalitet, arbejdsmiljø, 
jernbanesikkerhed og miljø. Baneteknik har et 
kvalitet- og miljøledelsessystem.
Dine opgaver vil være at deltage i opdatering 
og vedligeholdelse af kvalitet- og miljøledelses-
system, indtastning og behandling af arbejds-
skader, herunder statistik på arbejdsskader. 
Desuden vil du skulle varetage diverse miljø- og 
arbejdsmiljøopgaver. F.eks. oprettelse af en af-
faldsplads eller information til medarbejderne 
om nye regler på arbejdsmiljøområdet.
Vi forventer at du har en faglig baggrund in-
denfor miljø eller arbejdsmiljø. Du skal være 
parat til at sætte dig ind i mange forskellige 
emner indenfor vores arbejdsområder. Desuden 
skal du være en udadvendt person og det er en 
fordel, hvis du er god til at brug forskellige IT-
programmer. Det er et krav, at du som minimum 
er halvvejs i dit studieforløb.
Hvis du har spørgsmål kan du ringe til Trine 
Lützen 82346886, TRL@bane.dk
Ansøgningen skal sendes til:
Banestyrelsen, Baneteknik Kvalitet
Amerika Plads 15
2100 København Ø
Din ansøgning skal indeholde en begrundelse 
for, hvorfor du mener, du vil være god til job-
bet, og skal være os i hænde senest d. 23. 
marts 2004.
Banestyrelsen er en jernbanevirksomhed, der 
driver og udvikler det statslige danske jernbane 
net. Baneteknik er en ordreproducerende enhed 
i Banestyrelsen, som sælger en række produk-
ter og entreprenørydelser til anlæg, drift og 
vedligeholdelse af jernbanenettet. Baneteknik 
opbyggede og implementerede kvalitet - og mil-
jøledelse i 1999. 

PRAKTIK

Se fl ere praktikopslag på www.praktik.ruc.dk

Canada kalder!
Udenrigsministeriets handelskontor i Montreal, 
Canada, søger to trainees.
Det danske handelskontor i Montreal bistår dan-
ske eksportvirksomheder i Canada. Vi foretager 
markedsundersøgelser, investeringsfremme, 
messearrangementer, agent- og distributørsøg-
ninger m.m.
Med start primo juli 2004 søger vi to motive-
rede og engagerede trainees.
Dine kvalifi kationer:
* Du har lyst til at arbejde med dansk eksport 
i Canada
* Du taler fl ydende engelsk og gerne fransk 
* Du er udadvendt og har let ved at skabe en 
fortrolig tone til virksomheden
* Du er i gang med sidste del af en bachelor-
grad, har påbegyndt overbygning (cand.negot, 
cand.merc eller lign.) eller har en teknisk bag-
grund. Du har evt. erhvervserfaring.
Vi kan tilbyde:
* 1 års international arbejdserfaring i et dyna-
misk miljø.
* Et stort netværk til danske virksomheder
* Tre dynamiske kolleger, der sætter arbejds-
glæde, humor og en afslappet tone i højsædet.
Stillingen er ulønnet, men du modtager et 
månedligt tilskud på ca. DKK 2.500. Der er 
gode muligheder for at komme i betragtning til 
legater. Har vi fanget din interesse, så send en 
ansøgning med CV til Eksportstipendiat Tomas 
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Bruun:  dtcmont@dtcmontreal.ca
Ansøgningsfrist: 1/4 2004. Samtaler i Danmark 
vil fi nde sted i slutningen af april 2004.  
Spørgsmål til jobbet kan rettes til vo-
res nuværende trainees Heidi Lange / 
hlange@dtcmontreal.ca
Randi Vestergaard / rvestergaard@dtcmontreal
.ca, eller på tlf. 001 514 499 2099. Du kan læse 
mere om os på www.eksportraadet.dk/hand/
mont.

Praktikant hos Danida i Bhutan
Repræsentationskontoret (Liaison Offi ce 
Denmark, LOD) i Thimpu, Bhutan søger prak-
tikanter med kompetencer indenfor følgende 
emneområder:
* Miljø- og byudvikling
* Sundhed, vand og sanitet
* Uddannelse
* Offentlig administration og menneskeret-
tigheder
Der udarbejdes en individuel praktikaftale, hvis 
indhold fastlægges i samarbejde mellem LOD og 
praktikanten. Der forventes høj grad af selv-
stændighed i praktikantens opgavevaretagelse. 
Praktikanten vil få mulighed for at udarbejde 
eventuel opgave til brug for meritoverførsel
Praktikstedet
Liaison Offi ce Denmark administrerer Danidas 
udviklingsprogrammer i Bhutan. Bhutan er et 
selvstændigt kongedømme i Himalaya-bjergene, 
der siden 1989 har været programsamarbejds-
land for dansk udviklingsbistand. 
Kvalifi kationer
Afsluttet grunduddannelse (BA)
Gode engelskkundskaber skriftligt såvel som 
mundtligt. Gode IT-kundskaber (erfaring med 
hjemmesideredigering vil være en fordel)
Varighed 6 måneder. Næste ledige praktikpe-
riode vil være fra 1. aug. 2004 
Yderligere oplysninger
Stillingen er ulønnet dog med mulighed for at 
medtage SU. LOD stiller bolig til rådighed samt 
udbetaler et mindre månedligt beløb til dæk-
ning af leveomkostninger. Praktikanten er selv 
ansvarlig for dækning af øvrige udgifter såsom 
rejseudgifter, forsikring, vaccination etc. 
Ansøgning
Ansøgning samt CV, eksamensudskrifter og 
eventuelle referencer sendes til: Liaison Offi ce 
Denmark, Post Box 614, Thimpu, Bhutan, Att.: 
Semine Bojsen Træden / E-mail: semtra@um.dk
Mærk kuvert eller e-mail »Application for 
Trainee« Spørgsmål vedrørende praktikstil-
lingen kan rettes til Semine Bojsen Træden 
(semtra@um.dk)
Ansøgningsfrist 15. april 2004 

Ambassaden i Beijing tilbyder to ulønnede 
praktikstillinger i henholdsvis den politiske 
afdeling og landbrugsafdelingen. 
Stillingerne søges besat med danske studerende, 
der er i gang med en videregående uddannelse 
og har en bachelorgrad. 
Opholdet vil være på seks måneder (1. februar 
- 31. juli 2005). 
Ambassaden kan tilbyde et spændende og ud-
bytterigt ophold i Kina.
Der stilles krav om en betydelig arbejdsindsats. 
Undervejs skal der udarbejdes en større rap-
port. Hertil kommer opgaver i forbindelse med 
ambassadens løbende arbejde, f.eks. ministerbe-
søg, markedsundersøgelser og mødeaktivitet. 
Ambassaden har p.t. adgang til en lejlighed, 
som de to praktikanter bruger til bolig sammen 
med handelsafdelingens to praktikanter. Der 

er mulighed for overnattende gæster i korte 
perioder, men ikke yderligere faste beboere. 
Lejligheden koster ca. 950 DKK pr. måned pr. 
praktikant. Den resterende del af lejen og yder-
ligere faste udgifter betales af ambassaden.
Interesserede skal sende ansøgning via brev, fax 
eller pr. e-mail til ambassaden med fornødne bi-
lag. Ansøgningsfristen til ophold med påbegyn-
delse den 1. februar 2005 er den 1. maj 2004. 
Yderligere information kan hentes på ambas-
sadens hjemmeside www.denmark.cn, eller ved 
at kontakte Henriette Pia Meldgård Kristensen 
(nuværende praktikant) på tlf.: +86 10 65 32 24 
31 lokal 102 eller via e-mail: henkri@um.dk .

MUUSMANN Research & Consulting søger prak-
tikanter fra universiteter til vores kontorer i 
København og Kolding
Har du lyst til at arbejde i et konsulentfi rma 
i rivende udvikling? Og har du som led i dit 
studium på 2. del adgang til i en 3-6 måneders 
periode at afprøve dine kompetencer, karriere-
planer og færdigheder? 
Du bedes anføre, om du som praktikant ønsker 
tilknytning til ét eller fl ere af vores forret-
ningsområder:
* Analyse & Evaluering
* Økonomi & Styring
* Organisation & Ledelse
Eller evt. ønsker at blive tilknyttet et af vores 
fokusområder:
* Beskæftigelsesfremme & Erhverv 
* Børn & Unge
Hos MUUSMANN vil du som praktikant:
* Tage del i baggrundsresearch i forbindelse 
med vores nationale og internationale opgaver.
* Indgå som en del af projektteamet på ud-
valgte opgaver.
* Afprøve dine evner til at arbejde i en dyna-
misk arbejdsproces med deadlines, omskiftelig-
hed og mange bolde i luften.
Arbejdstiden er 37 timer, og der ydes løn i 
praktikperioden.
Ansøgningsfrist: Løbende
Send dit CV og en ansøgning på maksi-
malt én A4 side til Vivi Krogh Rasmussen 
(vkr@muusmann-as.dk) og angiv, om du ønsker 
praktiksted på vores kontor i København eller 
i Kolding. MUUSMANN Research & Consulting 
Haderslevvej 36, 6000 Kolding
Knabrostræde 30, 1210 København K
www.muusmann-as.dk 

Integrationsteamet i Rødovre søger praktikant 
til udviklingsprojekt 
Periode: ca. 3 måneder (midt april til midt juli)
Målgruppen vil  være en mindre gruppe so-
maliere, der modtager kontanthjælp. Det er 
tanken, at deltagerne gennemgår et forløb på 
ca. 6 uger,  som består af aktiviteter, samtaler 
m.v., der fremmer deres forståelse af egen fortid 
og nutid. Målet er, at deltagerne, ved at yde en 
aktiv indsats, fremmer processen mod selvfor-
sørgelse og/eller mere selvstændig fungerende 
medborgere. Deltagerne skal aktivt indgå i ud-
arbejdelsen af egen ressourceprofi l.
Reminiscensmetoden tænkes anvendt i tilpas-
set form.
Vi forstiller os at praktikanten deltager aktivt 
i forberedelserne og selve kursusforløbet, samt 
udarbejder en evaluering og analyse over de 
anvendte metoder.
Interesserede kan henvende sig og høre nær-
mere på telefon eller e-mail til de tre medarbej-
dere, der er involveret i projektet.
Anne-Marie Kronborg Petersen: 3637 7608    

anne-marie.kronborg.petersen@rk.dk
Carina Cordes: 3637 7612 / carina.cordes@rk.dk
Erling Kofod: 3637 7605 / erling.kofod@rk.dk

BOLIG

Studentergården
Fra omkring 1. juli 2004 og et halvt år frem 
forventes 15-20 kollegiepladser ledige. Adgang 
til optagelse har studerende ved Københavns 
Universitet, Danmarks tekniske Universitet og 
tilsvarende højere læreanstalter. Forespørgsel 
om eventuel øvrig fortrinsret bedes rettet til 
Studentergårdens efor. Optagelse er betinget af 
bestået 1. årsprøve eller tilsvarende eksamen 
(et års normeret studieårsværk). Huslejen er 
p.t. 1.580 kr. pr. måned + 20 kr. i kollegieaf-
gift. Huslejen inkluderer vand, varme, el samt 
rengøring af fællesarealer. Der er adgang til 
fælleskøkkener og -bad, læse- og fjernsynsstue, 
have, tennisbane, billard- og bordtennisrum, 
mørkekammer, musikstue, vaskemaskine m.m. 
På værelserne forefi ndes telefon og interne-
tadgang, håndvask og et klædeskab, derudover 
vil møblement i et vist omfang kunne stilles 
til rådighed. Ansøgning skrives på særlige for 
Studentergården bestemte ansøgningsske-
maer. Skemaerne kan tilsendes efter skriftlig 
henvendelse vedlagt frankeret svarkuvert 
(standardformat, laveste A-post-takst), eller de 
kan nedtages fra Studentergårdens hjemmeside 
(www.studentergaarden.dk). 
Udfyldte ansøgningsskemaer afl everes til Stu-
dentergårdens efor Bent Jørgensen, Tagensvej 
15, 2200 København N, senest  torsdag 1. april 
2004 kl. 12.00.

Bolig udlejes:
Møbleret villalejlighed (90 m2) med have udle-
jes i 7 uger fra 19/4-04 til 4/6-04. 
Beliggende på Amager tæt ved tog og metro - 
nem transport til RUC. 
Pris inkl. forbrug: 8000 kroner for de 7 uger. 
Henvendelse andy@ruc.dk eller 60177640

»Absalons Have - et boligfællesskab i Trekro-
ner 
Vi er en række familier med og uden børn, der 
er gået sammen og har skabt boligfællesskabet 
Absalons Have - på baggrund af en idé om at 
fl ere kan mere, hvis de går sammen. 
Vi har fået lov at købe en grund af Roskilde 
kommune i Trekroner - området bag RUC, hvor 
der i disse år skyder en helt ny bydel op. 
Husene bliver rækkehuse i forskellige størrelser. 
De billigste huse kommer til at koster lige un-
der 1,8 millioner kr. 
Det er arkitektfi rmaet Vandkunsten, der skal 
tegne husene - de er valgt, fordi de har stor 
erfaring med denne type boliger. Resultatet af 
deres arbejde skulle gerne kunne ses så småt fra 
1. september, hvor byggeriet går igang. 
Hvis du mener, at dette projekt kunne være no-
get for dig - så vil vi meget gerne høre fra dig. 
Mail til bestyrelsen@absalonshave.dk - og 
se i øvrigt yderligere information, værdi-
grundlag, skitser af husene og mere på 
www.absalonshave.dk« 

Fremleje til gæsteforsker
Stor nyistandsat lejlighed på 162 m2 centralt 
beliggende på Vesterbro
fremlejes til gæsteforsker eller lign. Fremlejes 
kun samlet for hele
perioden 1. april til 30. september 04. Udlejes 
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ikke som delelejlighed til
fl ere. Husleje incl. forbrug: 9.500 kr.. Deposi-
tum: 28.500 kr.. Henvendelse
til Mette Olsen på tlf. 33 31 86 41 eller på mail: 
mams@email.dk

Nybyggeri (bofællesskab) ved Trekroner søger 
interesserede.
Det er nu muligt at komme på ventelisten til 
bofællesskabet Åhusene. Læs mere på forenin-
gens hjemmeside www.aahusene.dk
eller kontakt formand Dan Jensen 32 59 88 08.

Lejlighed søges 
Dansk-hollandsk par (grafi sk designer og 
forvaltningsstuderende) søger 2-3 vær lejlighed 
på Kbh Ø, N, V, K, SV, NV, S, 
Chrhavn., Frb. eller Valby pr. 1.4/15.4/1.5. Hus-
leje max. 6000. Vi er fl inke og 
hverken ryger eller har børn/husdyr. Kontakt 
Ulrik Røhl på 35370202 lok 503 
eller uhr@ruc.dk. 

DIVERSE

Vil du med til Guatemala?
Mellemamerika Komitéen sender i september 
2004 en studie- og arbejdsbrigade til Guate-
mala. Brigaden varer 3 måneder, og indebærer 
blandt andet sprogskoleophold og arbejde med 
bønder i en guatemalansk landsby.
Vi starter med et 3 ugers højskoleophold i Dan-
mark, hvor du vil lære om Guatemalas historie, 
kultur og politiske situation og blive undervist 
i blandt andet journalistisk formidling og tea-
ter. Herefter tager brigaden til Guatemala, hvor 
du i alt vil modtage fi re ugers eneundervisning 
i spansk. Derudover skal brigaden bo fem uger 
på landet hos en guatemalansk bondefamilie, 
hvor I skal arbejde sammen med bønderne. 
Opholdet slutter med en fordybelsesperiode på 
3 uger, hvor du har mulighed for at beskæftige 
dig med lige præcis det, du interesserer dig for. 
Det kan for eksempel være at du vil arbejde for 
en fagforening, et nyhedsbureau - eller følge et 
politisk partis arbejde. 
Brigaden består af 12 personer og rejser sam-
men med en koordinator, der har et indgående 
kendskab til Mellemamerika. Prisen for briga-
den er 24.000 kr, som inkluderer alt undtagen 
transport i Danmark, vaccinationer og lomme-
penge under opholdet. 
Er du interesseret, så skriv lidt om dig selv, 
helst inden den 19.april, til Mellemamerika 
Komitéen, Studiestræde 24, 3.sal, 1455 Kbh K 
(mærk kuverten »Guatemalabrigaden«), eller pr 
mail til : kbh@ma-komiteen.dk. Der vil være 
forberedelsesweekend den 22.-23.maj. Du kan 
læse mere på www.ma-komiteen.dk.  Har du 
spørgsmål, er du velkommen til at kontakte tid-
ligere koordinator Pia Duus Jensen (51945597) 
eller Emilie Courrier (33250259).

Hvor skal du hen til sommer?
- Vil du rejse rundt i Rusland, lære tysk i 
Heidelberg eller på fotokursus i Tyrkiet?
- Tag med AEGEE på sommeruniversitet i to uger 
for kun 120 euro.
- Der er over 90 forskellige sommeruniversiteter 
over hele Europa.
- Sommeruniversiteterne arrangeres af stude-
rende for studerende.
- Hvis du vil afsted så kom til vores infodag i 

Studenterhuset, Købmagergade 52.
- Det foregår onsdag d. 24 marts mellem kl. 14 
og 18 (åbent hus).
- For mere information besøg vores hjemmeside 
på www.aegee.ku.dk
AEGEE-København er en lokal afdeling af AEGEE 
(Association des États Généraux des Étudiants 
de l’Europe). AEGEE er en upolitisk europæisk 
studenterforening, der har til formål at fremme 
samarbejde, kommunikation og integration 
mellem unge europæere. AEGEE er åben for alle 
studerende på videregående uddannelser og har 
lokale afdelinger i 220 europæiske byer, med i 
alt 17.000 medlemmer. Årligt medlemskab ko-
ster 150 kr. (+ evt. 30 kr. i sommeruniversitets- 
ansøgningsgebyr).



Kalender
AKTIVITET BESKRIVELSE TID & STED

TILTRÆDELSES-            Professor Peter Olsen                                                             Man. 8/3, kl 14
FORELÆSNING             - Individualisering og kollektivitet                                            Store Auditorium 
                                i det moderne arbejdsliv 

IMFUFA SEMINAR         Mette Olufsen                                                                      Tors. 11/3, kl 13-15
                                - Blodgennemstrømning og fi nger-blodtryk                                 Bygn. 27.1, lokale I
                                for personer der rejser sig op

IMFUFA SEMINAR         Forskning på IMFUFA - Heldagsseminar                                     Tors. 18/3, kl 10-15
                                - Programmet offentliggøres senere                                          Bygn. 27.1, lokale I 

GUESTLECTURE             Professor James Lamiell, Georgetown University                         Man. 22/3, kl 13-15
                                - William Stern´s critical personalism                                        Bygn. P9, teorilok. 5

FORELÆSNING             Professor Thomas Schwandt, University of Illinios                       Ons. 24/3, kl 9.30-12
                                - Hermeneutik: dialog og praksis                                              Galleriets Hus 11.1
                                
IMFUFA SEMINAR         Crilles Bacher                                                                       Tors. 25/3, kl 13-15
                                - Kultur, organisation og kommunikationsteknologi                     Bygn. 27.1, lokale I 
                                i et nyt gymnasium

IMFUFA SEMINAR         Jan Vedde                                                                           Tors. 1/4, kl 13-15
                                - Rent silicium til solceller - produktmodning af                          Bygn. 27.1, lokale I 
                                naturens grundstof

                                


